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synie garnizonowem inauguracyj
ne zebranie, tworzącego się towa- |
rzystwa opieki nad rodzinami o- |

„Rodzina Wojśkowych”
„Rodzinayła. p.ita gen.Konarzewska, poczem MarszałekPiłsudski wygłosił następująceprzemówienie: -

nazwą:    

Mowa Marszałka J. Piłsudskiego
Szanowne Panie! |Spotkał mnie zaszczyt, iż zosta- |łemzaproszonyprzez komitet or. |ganizujący dzisiejsze zebranie | zerna to, bym je zagaił.Szanowne Panic! Zostałem za- |

  

proszonydlatego, że byłemonnaczelnym wodzem Polski w cza-sie wojny, żem był tym, który szafował krwią wa jszych, waszych mężów, tych, któ- |rych żegnaliście nieraz z trwogą |i bojaźnią o ich los. I nieraz, gdy |przemyśliwałem o swej i waszej |przeszłości, gdy myślałem o tym|urzędzie szafarstwa krwi, miałem|swoje czarne dni, miałem swoje |czarne godziny, które sądzą same |go siebie, które szukają gdzieś in- w
nego sądu, niż swego własnego.
Szafarstwo krwi bowiem nie na-
leży do przyjemnych, przeciwnie |
należy do tych czarnych godzin.
Są jednak chwile radości i

triumfu. Lecz gdy myślę, że biule
tyny -zwycięstwa są -czytane
przez wiele istot nie z radosne
biciem serca, lecz z sercem
nionem trwogą, sercem bijgcem
niepokojem, że wczarnych liter-
kach szukają numerów dywizji i
pułków tam, gdzie głowa dobra i
kochana słyszy świst kul, które
nie szukają, lecz znajdują gdzieś
swoje ofiary - gdy w czarnych

su-
mienie, mówiące o szafarstwie
krwi, gdy w czarnych godzinach

y sad sea
ej iinnym rozu-

mem sądzone być może, niż na-
szym ludzkim i że są blizny nie-
zagojone, takie, Które goi tylko
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znosić musz
dy się kruszy
ich dwojga, została tylko gołębi

trwoźliwie nad gniazdem la-
ająca, bo i w-gniazdo pioruny
biją, w gniazda ludzkie, w rodzie

(Cag dudsry ma sins tout)

STAN WOJENNY W TU-

RECKIM KURDYSTANIE

Z powoda wybuchu rewolacji

przeciw Turcji

 

KONSTANTYNOPOL, 25 lutego.
- Rząd turecki ogłosił stan wojen-
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Klerykali francuscy obra-

żają premiera Herriot'a

Rzymsko-katolickie nima przedstawia premiera Herriot'a
jako mordercę

 

ciem, chciałbym być londyńskim
dorożkarzem", powiedział

Mezopotamii, Felsa,
król
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 ny w całym Kurdystanie, prowincji
tureckiej, położonej na granicy Per-
sji i Mezopotamji. Powstanie zostało
wywolane przez naczelnika organiy
recit, derwisp omahometatiskle), .ma
jącej swych przedstawicieli w Turcji,
Persji i Afganistanie.
Na czele powstania stoi szeik Said,

popierany przez licznych oticerów tu
reckich, którzy się nie mogą pore-
dzić z republikańskim ustrojem reg-
du zaprowadzonym przez Kemala Pa-
ze.
Powstanie było wyznaczone na ko-

niec marca ale wybuchło wcześniej
z powodu zbyt wielkiego naprężenia
stosunków pomiędzy miejscową lud-
nością, domagającą się utworzenia
niepodległego państwa Kurdystanu
a władzami tureckiemi nie chcące»
mi słyszeć o powstaniu jakiejkol-
wiek republiki Kurdystanu

 

grób i blizny nigdy niezapomnia- ‘Japonja cieny Się "suni?
ne, w tych czarnych godzinach
nieraz myślę o was, Panie, o ko
bietach, o tych, które pozostały
w domu o tych, które sztandaru
łopoczącego nie styszały, ale mają
tylko trwogę i niepokój i niepew-
ność o innych, o tych; którzy wy-
szli. Dzięki więc wam za to, T
nie, żeście mnie zaprosiły, że w|
godzinach czarnych ulgę mi spra- l
wiacie że nawiązałem węzły z wa
mi najcięższemi ofiarami wojny.
Szanowne Panie! Rodziny są to

gniazda, są to gniazda, gdzie jest
ich dwoje, a poza niemi istoty in-
ne, istoty rosnące o niewinnych

główkach i niewinnych oczach i

wiem, jak ciężkie są chwile, gdy

to wszystko zostanie zrujnowa-

ne, Gołąb gdzieś w 66) uleciał,

zostaje ta jedna gołąbka, która

czuwać musi nad resztą rujnu-

jącej się rodziny.
Rodziną zwać chcecie swoje sto

warzyszenie. A rodzina wtedy,

gdy pioruny w nią biją, najbare

 

 

 

 

ciem z pod wpływu Anglji

BERLIN, 25 intego. -
japoński traktat pokoju zawarty
przed Kilku dniami i zatwierdzony w
ostatnich dniach, najpierw przez Ro»
sję n następnie Japonię, został po-
witany z wielką radością przez na-
ród japoński, jako zapowiedź usu«
nigcia się Japonji z pod wpływu an-
glo-saskiej rasy, jak donoszą wia-
domości otrzymane z Warszawy.

Podczas specjalnie w tym celu u.
rządzonej uroczystości, w której
wzięli udział wszyscy wybitni poli-
tycy japońsey, uczeni i przemysłów»
cy, odczytano gratulacyjne telegra-
my od komisarza spraw zagranicz
nych Cziczerina i Karachana, bol
szewiekiego ambasadora do Pekinu.
Méwey w swoich przemówieniach

kładli nacisk na doniosłość zawar-
tego traktatu japońskiego, który kta-
dzie kres dotychczasowym nieporozu:
mieniom pomiędzy narodem  rosyj-
skim i japońskim, zapoczątkowanemu
przed 15 laty wojną rosyjsko-japoń»
ską»

 

 

Generał Giardino jeden z najpo›
ważntejscych _strategików :włoskich,
przedłożył w komisji budżetowej pro-
jekt zmniejszenia armji włoskiej w
nadzieji, że międzynarodowa  konte-
rencja ograniczenia zbrojeń znajdzie
zachętę w planie rządu włoskiego
skłonnego do zmniejszenia arm/i.

Cena węgla. belgtjskiego spadła o
10 franków na tonie dzięki wzmożo›
nej produkcji węglowej w całym kra
ju.

W stanie Indlana w miejscowości
Wheatland Jeden gornik został zabi
ty w kilku ciężko rannych skutkiem
wybiichu gazów. Stu dwudziestu gór
ników którzy się znajdowali w ch
1 eksplozji w kopalni dzięki szczęśli»
wej okoliczności uszło z życiem,

Lotnik argentyński Zamni który
zaniechał przelotu ponad Oceanem
Spokojnym po przebyciu z Londynu
do "Tokto, zamierza dokonać przelotu
z Nowej Foundlandji we Wschodniej
Kanadzie do Irlandji
 

Prezydent republiki niemieckiej
powraca do zdrowia po przej

bytej operacji ślepej. kiszki

Hugh L. Keenleyside profesor hi
stor}! ma uniwersytecie w Syracuse.
N. Y. w marcowem wydaniu "Current
History Magazine" pisze o zmianach
jakie zachodzą w obecnej chwil! w
amerykańskim , #yelu politycznem.
Profesor Keenleyside twierdzi na
podstawie badań przeprowadzonych
na podstawie wyników ostatnich wy-
borów, że dotychczasowa różnica po-
między partją republikańską m de-
mokratycznę prawie się zataria z
tym wyjątkiem, że republika
ska w dalszym ciągu ma znaczenie
ogólno krajowe podczas gdy partja
demokratyczna została zredukowana
do partji lokalnej bez wpływu na ca
łokształt stosunków ogólno -krajo-
wych, Jedyną żYwotnością partji de-
mokratycznej jest pojawiente się od
czasu do czasu wielkiego przywódcy
w rodzaju Wilsona, który podtrzymu-
je na chwilę ogólno krajowe znacze
nie tej partji.

 

Zamiast gadaniny, zmusić Niemcy

do wykonaniawarunków pokoju

Odpowiada Herriot na nową propozycję Anglji - W spra-

wie ujawnienia niemieckich tajnych zbrojeń

PARYŻ, 25 lutego. - Prem-

jer Herriot i prasa francuska

opiera się wszelkiemi siłami pla

nom polityków angielskich dla

zwołania nowej konferencji mię

dzysljanckiej |dla rozważenig
sprawozdania międzyaljanckiej
komisji kontroli wojskowej w
sprawie ujawnionych potajem-
nych zbrojeń niemieckich wbrew
warunkom wersalskiego trakta-
tu. pokoju.
›Premjer Herriot i francuskie

kolg rządowe są zdania, że mię-

dzyaljancka komisja wojskowa

ma przedłożyć swe spraworda-
nie najpierw odnośnym rządom

a następnie Radzie _ aljanckich
ambasadorow, której żądaniem

jest właśnie załatwienia wykro

czeń Niemiec przeciw warun-
kom wersalskiego traktatu po-
koju i oddać następnie sprawę
do komisji wojskowej, jako o-
statniej instancji w takich wy-

 

Według opinii premiera Her-
rlota i prasy francuskie) najod-

'powxedniejsze reeera w tym wy |

   

padku jest zaprzestać wielkiej
gadaniny i zmusić Niemcy do
skrupulatnego wykonania warun
ków wersalskiego traktatu po-
koju.

WYRODNY OJCIEC

SKAZANY NA 18 MIE-

SIĘCY WIĘZIENIA

JERSEY CITY, 25 lutego.-
Jesse Timens, zamieszkały 79
Hudson ulica, został skazany na
18 miesięcy wjęzienia za wykrę
cenie rączki własnemu synkowi
lezgcemu 5 miesięcy.
Według zeznania jego 19-let-

niej żony wyrodny ojciec. trzy-
mając niemowlę na ręku, dopó-
ty wykręcał rączkę dziecka, aż
rączka się złamała. Sędzia
Sullivan oświadczył, iż jest to
najbardziej besjtalski sposób
znęcania się nad dziećmi, jaki
kiedykolwiek był rozpatrywany
w jego sądzie. Małżeństwo Ti-
mens ma jeszcze jednego chłop
czyka liczącego 20 miesięcy.  

 

AJWI

POLKA GINIE W KATA-

STROFIE TRAMWAJOWEJ

DAYTON, 25 lutego. - Pan-
na Marja Wojciechowska, lat
18, zginęła w katastrofie auto-
mobilowej w Dayton, N. J., gdy
automobil w którym się znajdo-
wala najechany został przez
tramwaj.
Panna Wojciechowska jest

córką znanego w miasteczkach
New Jersey W. Wojciechow-
skiego właściciela zakładu po-
grzebowego w Linden, N. J.

Pożar fabryki jedwabiu
_A__

ALLENTOWN, 25-g0 lutego.
Jedna z największych fabryk
jedwabnych w tem mieście zo-
stała zniezczona przez pożar. -
Szkody wyrządzone pożarem wy
noszą około 450.000 dolarów, z
czego około 200.000 pokryte jest
ubezpieczeniem.

Przyczyna pożaru nie została
ustaloną. Fabryka została prze
niesiona do tego miasta w 1907
roku z Paterson, N. J. i rozwie
ngła się, w. tym czasiez 10-kro-
'sien do 110 krosien,
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Kto raz przeczytal

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

 

  

STRASBURG, 25-go lutego.
Organ niemieckich rzymsko-ka-
tolików w Alzacji dziennik „Der
Elsasser", dopuścił się niesły-
chanego we Francji przestępst-
wa obrazy premiera republiki
francuskiej, premjera Herriota,
przez _umieszczenie kartonu
przedstawiającego premiera
Herriota jako bandytę, stojące-
go z dymiącem jeszcze rewolwe
rem nad dwoma ofiarami, przed
stawiającemi -zwłoki zabitych
dwuch osób w ostatnich zabu-
rzeniach w Marsylji.
Pod karykaturą widnieją sło

wa włożone w usta Herriota:-
„To nie moja wina, ale rewol-
weru, który wypalił".
Dziennik „Der Elsasser" dri

kowany jest w narzeczu alzac
ko - lotaryńskim i posiada wi

 

 

| ką cyrkulację w obydwuch pr
wincjach. Nakład numeru zaw
rający obraźliwą karykaturę
stał skonfiskowany, a wydaw
ctwo pisma zawieszone na kii
tygodni.

DOSKONAŁE LEKARSTY

NA WYTRZEŻWIEN

Z wykluczeniem ponowne,

upicia się

BOSTON, 25 lutego. - Pija:
cy pijani na śmierć mogą zo-
stać wytrzeźwień w przeciągu
10 minut przy pomocy użyciu
gazu tlenu i carbon dioxide, po- ,
danego ofierze"pijaństwa; do
wchłaniania przy pomocy spe-
cjalnego instrumentu. wynalezio

znanych lekarzy dr.
Huntera i G. Mudd z Bostonu.

Instrument teń okazał się ró
wnież bardzo praktycznym przy
ratowaniu zaczadzonych gazem.

 

w obecnym sporze  wewnęti
nym pomiętzy _bolszewiekiemi
przywódcami zwycięży odłam
radykalny, następna - ofiarą
skrajnych bolszewików będzie
komisarz dla spraw zagranicz
nych Cziczerin, który się nara-
ził swym współtowarzyszom o-
świadczeniem danem ambasado
rowi francuskiemu, że w przy-
szłości nie będzie więcej bolsze
wiektej propagandy ani we Fran
cji, ani w jej koloniach. Cal

Trzęsienie ziemi w Belgji

LIEGE, 25 lutego. - Cała
Belg ja ~została -nawiedzona
trzęsieniem ziemi które trwało
30 sekund. , czerin swoje stanowisko uspra-

W miejscowości Bygen Bilsen |wiedliwia swą kampanją dyplo
kobieta zmarła ze strachu. |matyczną dla uzyskania uzna-

nia bolszewickiej Rosji przez
Stany Zjedn., które według Czi-
czerina nastąpi wkrótce, skoro
tylko nowysekretarz stanu Kel
logg. obejmie swoje stanowisko.

Trzęsienie ziemi było silne szcze-
gólnie w miejsyowcści Lana-
ken.

UTOPIŁA SIĘ Z OBAWY

Entered as Second Claas Matter, Merch Się, 1916 CENA 3 CENTYat New York Post Office, New Tork, N. T.

Apel rządu polskiego

w Lidze Narodów

SPÓR POLSKO-GDANSKI BĘDZIE

DONOSŁYN W SWYCH SKUTKACH

Liga Nirodów prawdopodobnie położy koniec
uroszczeniom butnych Gdańszczan

PRZYZNAJĄC POLSCE PRAWA, NALEŻĄCE DOTYCH-
CZAS DO ATRYBUCJI LIGI NARODÓW

GENEWA, 25 lutego. - Liga Narodów otrzymała dzisiaj od
wego komisarza w Gdańsku kopje apelu Polski przeciw decyzji
›misarza Ligi Narodów, MacDonnell'a w sprawie sporu polsko-
Jańskiego, powstałego 2-go lutego z powodu usunięcia polskich
<rzynek pocztowych, a zastąpienia ich skrzynkami z godłami
tych cesarskich Niemiec.Apel Polski jest długim dokumentem, zawierającym prawie
iłość zażaleń Polski, Niektórzy z rzeczoznawców Ligi Narodów
. zdania, że spór polsko-gdański może być powodem powzięcia
rzez Ligę Narodów ważnych decyzji, które uwolnia Ligę Naro-
5w od małostkowych sporów, wynikających pomiędzy Polską
Gdańskiem.Od czasu powstania Ligi Narodów, każde posiedzenie Ligi
arodów było zapełnione protestami Polski, przeciw wyrokom
ysokiego komisarza Rady Ligi Narodów w sporach gdanisko:
›skich. .

Na konferencji Rady Ligi Narodów w Rzymie, członkowie Ra-
1 Ligi Narodów czuli się zmuszeni zajmować rozpatrywaniem ma«
stkowych spraw, z zakresu działalności zwyklej rady miejskiej.

Program obrad Rady Ligi Narodów na miesiąc marzec za-
iera 9 spraw dotyczących sporu pomiędzy Polska a Gdańskiem.
iektórzy z członków Rady Ligi Narodów są zdania, że jako je-(ne wyjście z trudnej sytuacji, pozostaje wyznaczenie stałego
›mitetu, któryby się zajmował załatwianiem tych apeli, jako

«statnja instancja sądowa. . -

PROJEKTCENZURY WSZELKIEGO RODZAJU
WYDAWNICTW KSIĄŻKOWYCH

Zamach na wolność prasy przykrywką moralności

 

 

 

niu wydawców i literatów prze-
ciw projektowi do prawa wystąpił Wiliam de Ford, nazywając
go groźbą dla wolności pod po-
krywka moralności, atakiem na
swobodę słowa pod pokrywką
czystości i gaśnikiem wiedzy
pod przykrywą przyzwoitości. |
Gdyby taki projekt do prawazostał uchwalony wstanie New

York, przywrócone zostałyby
wieki średnie,

ALBANY, 25 lutego. - Pro- ł
jekt do prawa wniesionego w se
nacie stanu New York, przewi-
dującego cenzurę wszystkich
wydawnictw z powodu wielkie
go rozszerzania się pism porno-
graficznych spotyka się z bez-
względną opozycją wszystkich
wydawców i literatów.

Projekt -został -wniesiony
przez senatora Love'a. W imie-
 Zapatrywań |Czi nie

podziela przewodniczący bolsze
wiekiej Międzynarodówki Zino-
wjew, któremu również grozi
odsunięcie od władzy z powodu
swej szalonej propagandy bol-
szewickiej potępianej przez am-
basadorów _bolszewiekich -do
państw zachodnio-europejskich.

Cziczerin jest zdania, że im
Francja będzie bardziej zado-
wolona z bolszewickiej -Rosji,
to prezydent Coolidge _będzie
tym skłonniejszy dla uznania
bolszewickiej Rosji.

PRZED SLUBEM

Windsor Locks, Conn. 24 lu.
tego. - Panna Dorota Doby,
lat 24, która miała w kilku na-
stępnych dniach wyjść za mąż
za A. Nanusa, lat 43 z Water-
bury, Conn., rzuciła się do we-
zbranej rzeki Conn i utonęła.
Panna młoda popełniła samo-

bójstwo z obawy przed ślubem
z dwa razy od siebie starszym
narzeczonem.

Stany Zjednoczone rozjemcą
sporu pomiędzy Chile i Peru

* WASHINGTON, 25 lutego. - Pro
zydent Coolidge w przyszłym tygo-
dniu wręczy ambasadorom Republik
Chile 1 Peru wyrok polubowny w spo-
rze pomiędzy Republikę Peru { Chile
w sprawie przynależności prowincji
Tacpa-Arica fak ogłasza komunikat
ogłoszony przez ambasadora Republ
ki Peru.

Antymilitarne zaburzenia w ar-
miji holenderskiej

AMSTERDAM, 25 lutego. - W ar-
mji holenderskiej pojawiają się anty-
militarne które dowodzą
że w armji holenderskiej panuje nie-
bezpieczne wrzenie, _Wóród -apote:
czeństwa holenderskiego nurtnją praw
dy popierające wszenie, wojskowe.

BUŁGARJA W OGNIU NOWEJ BOLSZEWICKIEJ

REWOLUCJE -

Rząd Tsankowa ogłosił w całym kraju stan wojenny - Król
Borys bierze czynny udział w tłumieniu rewolucyjnej pożogi
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BELGRAD (Serbja), 25 Iu:

EXTRA!

Finansiści Europś napraszają się Polsce z pomocą
Cukrownie polskie już dostały $10,000,000 od banków

. angielskich |
WARSZAWA, 25 lutego. - Nadzwyczajne powodzenie pożycz=

ki polskiej w Stanach Zjednoczonych dodało odwagi finansistom
europejskim do lokowania swych kapitałów w Polsce. ~

Wielu wybitnych finansistów europejskich przedłożyło polskimprzedsiębiorstwom korzystne oferty pożyczkowe,
Właściciele cukrowni w Polsce już otrzymali od banków lon-

dyńskich-$10,000,000 pożyczki. „Inne polskie przedsiębiorstwa fi.
nansowe otrzymały od różnych finansistów europejskich oferty po-y na bardzo korzystnych warunkach.

Księża z klerykałamiza zatrzymaniemŚwiąt.
Prezydent Wojciechowski zmuszony był zmienić dekret -

o zniesieniu świąt kościelnych i
_ WARSZAWA, 25 lutego. - Zmniejszenie dekrotem prezydentaj jego liczby świąt kości do liczby dziesięciu w

roku oprócz niedziel wywołało takie wzburzenie wśród rzymsko-
katolickich fanatyków polskich, że sejm widział się zmuszonym
powziąć uchwałę przywracającą cztery ze zniesionych przez dekret
prezydenta świąt kościelnych.

 czącej się p bi-
twy. :

Naptywajgey (z<Bulgarji u-
chodźcy donosza o wybuchu re-
wolucji w okolicach stolicy Bul-
garji Zofji.

Król Borys bierzeniezwykle
czynny, udział w obradach z
przedstawieielami rządu dla-od-

Nadgraniczne Straże serbskie wróceńia katastrofy nowej bol.
donoszą, że nad granicą serbsko szewickiej rewolucji grożącej
bułgarską w pobliżu Carogrodu | skołatanej. nieszczęściami  Buł-
słychać huk armat i odgłosyto | garji,

tego. - Wiadomości otrzymane

ze stolicy Bułgarji, Sofji, do-
noszą, iż wcałej Bułgarji ogło-

szóno stan wojenny dla stłumie
nia bolszewiekiej rewolucji, któ
ra już wybuchła w wielu mie}
scowościach kraju.
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r Zawiadomienie --
Komitet Funduszu Tablicy Pamięt.

kowej" Komitetu |Koéclueskowaklogo,
odbędzie swe posiedzenie w czwartek,
dnią B&go b. m. w mall Domu Nato:
dowego: Polskiego, 1943 St.. Mark's
Place o godzinie wieczorem,

Calonkinie 1 członkowie tegoż ko-
mitetd są proszent o przybycie, tak
ażeby obszernie omówić sprawę.

. W TWARDOWSKI

 

TOWARZYSKI |WIECZOREK

thzone Oddziały Związku So-
cjalistówPolskich w New Yor-
ku i Brooklynie urządzają To-
wartyski Wieczorek w sobotę,
dnia 14-go marca, 1925 r., o go-
dzinie 7:30 wieczorem, na sali Pol
skiego Domu Narodowego, 19-23
Doborowa muzyka.
Spiewy solowe
Monologi na czasie,
Zabawa do rana

. Zawiadomienie

Posiedzenie Rady Partyjnej
Zw. Soc. Pol. odbędzie się w
niedzielę, dnia I-go marca, w
Domu Narodowym w New Yor-
ku, o godzinie 10-ej przed połu-
dniem.

Wszyscy _członkowie -Rady
Partyjnej proszeni są o przy-
bycie.

Wojasiewiez,
gekr. K. 0.

Nie- chciał wskazać winnego

Ludwik Young, mechanik, lat
35, mieszkający pn. 444 West
56th St., przechodził 122nd St.,
gdy nieznany mężczyzna strze-
lił do. niego raniąc go śmiertel.
mie. (Founga konającego zabra-
no do- szpitala Harlem, detek-
tyw #1 dowłedzieć- się na-
zwieka mordercy lecz na wszyst
kie pytania Young odpowiadał:
„nic nle mam do powiedzenia".
Umgrł zabierając z soba ta-

Jemrfice'do grobu

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zawiadamiam (ż posle
dzenie miesięczne tow. Kółko Przy.
Juci6t odbędzie się dnia 23.50 lutego
b.r., o godzinie bej wieczprem, w
Domu Narodowym przy X ulicy, i
powodu ważnych spraw. jakie są do
załatwienia, wszyscy członkowie pro
rzeni, o liczne mytmte

Flock, sekr.

 

 

Skutki dnia świątecznego

Gromada chłopców wracała z
obchodu dnia urodzin Washing-
tona niosąc strzelby i pałasze z
czasów wojny światowej.

Chłopcy zatrzymali się koło
drzewa na Washington Avenue,
a jeden z nich wskazując na
drzewo powiedział: "Jerzy Wa-
shington ściął drzewo siekierką,
ale ja zestrzelę to tutaj." _M6-
wiąc to lekkomyślny chłopiec
strzelił i trafił... w kolano Pic-
tra Kelley, lat 42, zamieszkałe
go pn. 2183 Washington Aye.
Widząc |upadajacego |Kelley'a
chłopcy uciekli. Lekarz opa-
trzył rannego.

Bezczelny rabunek

Wobec przechodzącego tłumu
dwuch nieznajomych mężczyzn
przecisnęło się do wystawy
sklepowej firmy Luscher Radio,
pn. 144-Third Ave. wybili szy»
bę, zabrali dwa aparaty warto-
ści $300 i nim obecni zrozumie
li, co się dzieje złodzieje wsko-
czyli do taxi i odjechali... Pościg
policji,nie datrezulgqqu z

ZmąnnyDolly

wTeatrzeVietory przy 156th
St. 'Third Ave. w móły po
przedstawieniu pięciu bandytów
zostało w ukryciu pod krzesła-
ml. Kledy sala opustoszała wy-
szli ze swego ukrycia, napadli
ma stróża nocnego.,
Dollara, związali go i zabrali się
do wylamania kasy ogniotrwa-
lej, gdzie znajdowsło się kilka
tysięcy dolarów. Tymczasem
związany Dollar krzyczał i sta-
rał się oswobodzić, to zwabiło
przechodnia, który widząc co
się święci wezwał policję, Na
widok mundurów złoczyńcy
tciekli innym wyjściem będąc
widocznie doskonale obznajo-
mieni z gmachem teatralnym.
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Obecnie o niczem innem nie
myślę, o niczem innem nie ma-
rzę jak o ochronce. Marzą mi
się białe pokoje, śnieżno biała
pościel na białych małych 16-
żeczkach.
Marzy mi się ogródek z kwia-

tami i hustawka, czyściutkie
fartuszki dziewcząt, białe apo-
denki chłopców.

Widzę ich główki płowe ską-
pane w słońcu, rumiane buzie i
wesele w oczach.

Będą one nas pamiętały na
całe życie.
Będę do nich przychodził za-

wsze ze słowem dobrem, będę
je uczył grzeczności i wiary w
życie, będę się staral aby. się
jaknajwięcej śmiały.
Już wiem jak będzie wyglądał

pierwszy pokój.
Będzie to kancelarja i sala

przyjęć, a dwa razy w tygodniu
"dispensary."
Wiem, że każde dziecko bę-

dzie miało osobną białą szafkę,
że będzie co miesiąc badane
przez lekarza.
Wiem, że nad łóżkiem będzie

tabliczka z imientem i nazwis-
kiem dziecka i towarzystwa,
które to łóżeczko fundowało.
Wiem również, że będę pro-

wadził rekordy o każdem dziec-
ku od dnia wstąpienia do
ochronki aż...

Będziemy się później opieko-
wali tem dzieckiem, nawet po
opuszczeniu ochronki.
Będe również zwiedzać

ochronki miejskiĄ i prywatne,
aby się uczyć z doświadczeniu
innych.
Nasza ochronka będzie insty-

tucją wzorową.
Pod każdym względem!
Będzie to dzieło wszystkich

Polaków. Każdy będzie dumny
i każdy będzie się starał i dbał
o rozwój tej instytucji z wielką
miłością i z prawdziwem poświę-
ceniem.
Marzy mi się...

Szuleńcze...
Tak wołają na mnie moi przy-

jaciele, których serca są małe.
Nie podołasz...
Ostrzegają mądrzy.
Oni nie wierzą, że ochronka

dzienna jest możliwością.
Maloduszni!!
Ja wierzę i wy wierzycie i

przekonamy ich wszystkich bez
wyjątku. że przy dobrej woli,

pomocy garstki ludzi do.
brych MOŻNA mieć kącik wła-
sny, chociażby tylko kilka pokoi.

Czytajcie codziennie listę ho-
norową ofiarodawców.

Szukajcie tam swego nazwie
i

)Iuslcie SAMI zapisać

   

się
ofiarą swoją.

OCHRONKA.

A. Zawiiski 310.00
8. Tryczyński 5.00
J. Markiewicz 2.00
8. Serafin 2.00
H. Krucha seee 5.00
M. Manustorki -..... 1.00

Dzisiaj. . 325.00
Razem 309.00

Do moich braci Polaków

W niedzielnym numerze Nowego
Awiata czytałem artykuł "Włóczęgi"
z New Yorku, w któryw zapytuje się
wszystkich Polaków co ma czynić,

wynająć ten dom na sieroclniec
1 dać tym sposobem podwaliny dla
potężnej Instytucji? A co my?
JA PRZYKLASKUJĘ! A wyt Ja

się opodatkowałem na dolara mie
sięcznie na ten cel, w myślę, że się
znajdzie najmniej trzy tysięce do
brych serc obywatekt, którzy się opo-
datkują na dolsra miesięcznie. Niech
"Włóczęa" nie narzeka, że ma pl
tno w kieszeni,
Nintejszem załączam dolara, to

jest mój podatek miesięczny din
"Włóczęgi" gdy będę mógł to wy.
ślę więcej. 6zczęść Boże w
pracy 1 powodzenia życzę.

2. poważaniem,
8. BRODZIASKI

 

 

 

2 Cergtu, Cambridge mpm»a
Providenés, RI. zabrano do zepłtała '
Ct. Vincent Gustawa Caristona, lat
54, ponieważ nagle oślep po zażyciu
silnej dawki chinfuy, Lekarzowi Carl
kon opowiedział, że zeżsł na noe le-
karstwo chcąc porbyć się silnego
przeziębienia Kiedy w rana
się nie nie widzial. -Dr.
wyrazi! żdziwienie, że pacjent. wogóle
trie. ponjeważ dowka byla
kle stina, 

 

  

 

OCHRONKA

 

WF

 

Dzisiaj

25
 

Dotychczas

69
   

Widzisz, że ludzie po

na Ochronkę. Widzisz,

i skarg i żalów nareszcie

wistnić to marzenie.

brym przykładem.

nia Ochronki w przeciągu

 

własnej Polskiej Ochronki dziennej w New Yorku.

Widzisz, jak odzywają się twoi Rodacy, jak z zapa-

lem i radością zabierają się do dziela, by urzeczy.

Niechaj ci, którzy pierwsi ofiary złożyli będą do-

Podejmujemy się ogromnego obowiązku założe-

DZISIAJ mam dopiero 69 dolarów.

| Za taką sumę nie założymy schroniska dla sierót.

dziesięć dolarów składają

że po latach nawoływania

powstała myśl założenia

 

kilku tygodni.

  
 

 

TEATR e2»

<5 1 MUZYKA

  

Witagatie saute w
wspaniałą osterowktowy sztukępo
tytułem "Ułani Księcia Jórofo Ponta-
towskiego", którą wystawia w nie-
dzielę, dnia Igo marca r. b, Teatr
Polski, w Washington Irving. High
School, przy East 16th St, w New
Yorku.
Na przedstawientu tym, mężczył

nf nauczę się od dzielnych ułanów
sposobów brania w niewolę sere nie-
wieścich, w na odwrót, niewiasty
zdobędą wiele cennych wskazówek,
jak postępować z mężczyzną, który
jest z natury tehórzliwy. Aczkolęiek
karnawał się kończy. możemy być pr
wal, że lekcja jaką otrzymają z wy
mientonej sztuki osoby żądne miłoś:
ci, przyczyni się do tego, że w czerw.
cu będziemy mieli conajmniej pięćeet
ślubów.
Zawarte one zostaną między nie-

wiastami 1 mężczyznami, którzy dzię
ki fortelom "Ulanów Księcia Józeta
Poniatowskiego" nauczę się kochać
1 sdobywać to o czym dawniej tylko
myśleć mogli.
 

HUMOR 1 PODNIECENIE
W TEATRZE POLSKIM.

Niedzielne przedstawienie Tostru
Polskiego, jakie bede dane w Wa-
shington Irving High School (E. 16
ulica), i mające nazwę „Ulani Księ-
cia Józefa Pontatowskiego", jest je
dnem .z tych, które podobać się mu
szą każdemu.
Zadowoleni będą albo

wiem sztuka „Ułani Ks. (w
4 aktach) jest pełna zdrowego humo
ru polskiego, scen romantycznych.
Malownicze kostJumy uhinow i stylo-
we suknie pań, treść nadzwyczaj in
teresujące, dziarskie mazury tafizo-
ne przez oficerów 1 ich pgnte, oraz

  

Przeciwko paleniu papierosów
Myra MeHenry prowadzi enorgi-

czną kampanię

, rzeczywiście artystyczna gra. z0spo-
i na czele którego są pp.: T, Wa
cezown, E. Pirand, S. Lubies, P.
anowa, Markowska, Orska, Wole
›wiez oraz panów: Wl. Ochrymo-
cza. I. Prakowskiego, C. Crajl, M.
im, Juzkiewicza, Przybyłowicza,
ry 1 innych, dają nam gwaram›
ie sztuka powyższa odegrana zo-
o należycie 1 ku ogólnemu za-
oleniu.

wypada, że próby „Ola
* idące w przyśpieszonym tem»
›rzedstawiają się nadzwyczaj im-
jaco, ponieważ tak artyści jak
vstki dokładają pracy wiele, aby
'as promjery uzyskać oklaski od
stkich, dla: wszystkich.
tuka powyższa wystawiona z nad
zaj wielkim nakładem pracy
tów zostanie wystawiona w nie
lę dnia 1-0 marem r.b. w sali wy
wymienionej. Początek przedsta

enia punktualnie o godzinie &mej
ieczór

 

Jack Bradley porwał i poślubił
miljonerkę Forster
moins

Quo Vadis w Teatrze

Apollo
 

Wspaniała powieść Henryka
Sienkiewicza, którego zwłoki
niedawao zostały przewiezione
do Polski, przerobiona na ekran
niewątpliwie ściągnie wielu Po-
laków do Teatru Apollo, przy
Broadway i 42nd St. Zobaczy
cie tam okrutnego tyrana cesa-
rza Nerona czyniącego sobie za-
bawkę z życia ludzkiego, a pła-
wiącego się w zbytku i rozpu-
ście. Dookoła niego skupia się
przepychem olśniewający dwór,
składający się z ludzi goniących
za złotem i użyciem. W prze-
clwstawleniu im - świat pier-
wszych chrześcijan, świat ludzi
ubogich, niewolników, prześla-
dowanych przez potężnych wro-
gów. Na tym tle rozgrywa się
historja miłości łagodnej jasno-
whose Słowianki Ligji i patry-
cjusza Winicjusza, Nadzwyczej-
ne są sceny męczeństwa chrze-
ścijan, pożaru Rzymu lub scena,
kiedy olbrzym Ursus skręca
kark olbrzymiego tura, do któ-
rego rogów była przywiązana
Ligja. Śmierć niecnego tyrana
jest również jednym z majlep-
szych obrazów.
 

wystąpi z recitalem znany pianista
„Frank Sheridan. W programie prze
dowózystkiem zwraca uwagę Chopin:
którego cztery utwory wykona kom
certant. Oprócz tego będzie grat
utwory Rameau, Bacha, Brabmia, Ce
sare, Pranka i lanych. Koncert od»
będzie się w Acolien Hall, o gode
nle 8:30 wiecrorem

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego 

We czwartek, dnia 2650 lutego

 

POSZUKIWANIA

 
Szanowni: Państwo!

Pozostała sierota Marja Raczyńska
po śmierci ofca 1 porostalej w. Ro-
s/t matki, poszukuje swego wujka Ja:
na Trykosko, który zamieszkiwał
przed wojną w 1914 roku i ptsst do
rodziców listy. Mam w - pamięci je:
koby mieszkał w North America, a
adresu jego nie mam, Jetejest mo-
fliwem naujprzejmiej upraszam szan.
panów o powiadomienie mnie o jego
adrosie. gdzie on jest oboenie, czy
żyje 1 t. d. Mój adres zamfoszkania:
Polska, Grodzieńska Ziemia, Powiat
Bielski, Stacja Czeremcha, Jasudo
wicz, dla Marji Raczyńskiej.

Szanowna Redakcjo!

Ośmielam się jak najuprzejmiej po-
prosić o taskawo i przychylne udzie
lenle m Informacji, o tlo to motliwe,
o pewnym Hubereie Neuville'u, z
New Yorku. Hubert Neuslile allas
Hubert Nevell, albo Nevel, był wiele
kim kupcem i to eksporterem wełny
w New Yorku 1 miał Herme stosun:
ki ze światem handlowym, Do Ame-
ryki przybył około 1866 roku i umart
około roku 1903 lub 1913.
Od tego czasu nie o um nie sty.

chat.
Byt bardzo zamożny 1 sostawil po

śmierci przeszło półtora millfona do-
larow.
Kupi podobno naszyjnik byłej 1

Już Eugeni, cesarzowej tran-

cuskiej dla swej żony, tak przynaj.
mniej podawała jakaś gazota rosy:
ska jut dosyć dawno przed wojną
światową.
Jako wielki kupiec 1. zamożny

człowiek miał być w New Yorku ogól
nie znany.
Byłbym szanownej redakcji bardzo

wdzięcznym | zobowiązanym za wy
świadczoną mi przysługę.
Wrazie, gdyby szan. redakcja by

ła w posiadaniu jakichkolwiek bądź
Informacji 1 raczyła mi takowych
udzielić, a. mianowicie:

1. Kiedy właściwie Hubert Nouri:
lo zmarł i gdzie mieł ostatni swój
domicy!.

2. Co się właściwie z jego domem
eksportowym stało, czy takowy z je
go śmiercią zostł zlikwidowany albo
istnieje nadal pod inng firmę, w w
danym rosie, jaki fest adres tof no-
żadnych spadkobierców?

3. Kto, względnie jaka władza ame-
rykańska opiekuje się w Stanach
Zjednoczonych spadkami, legstam!
wogóle pozostałościami ruchomemi |
nieruchomemi, które pozostały po
śmieret obcokrajowca, który nie po-
zostawił na miejscu t. J. w Ameryce
we} firmy.
W nadzieji, Iż szan, redakcja mą

gorącą prośbę przychylnie i łaskawie
uwzględnić raczy w możliwie jak naj
krótszym czasie, polecam się wyso-
kim względom 1 kreślę się

z winnym szacunkiem,
Dr. A. PYTTAICNEUVILLE:
 

Do Zarządów Szkół Ludo-

wych w obwodzie General-

nego Konsulatu w New

Yorku
 

Rada Oświatowa Ztgezonych |
Polskich Tow. w New Yorku pro-
sł wszystkie zarządy szkół wzglę-
dnie kierowników, czy też preze-
sów o nadesłanie swych adresów
na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza do dnia 24-go
lutego, b. . Zawladamiamy Was,
że Rada Oświatowa, mając na ce-
lu uruchomienie i udoskonalenie
szkółek polskich - zwołuje na
dzień 8 marca, o godz. 3ej do Do-
mu Narodowego zebranie repre-
zentantów wszystkich okolicz-
nych szkół ludowych w celu
wspólnego omówienia sprawy
szkolnej, t. j. programu, książek,
sił nauczycielskich itp. Ze wzglę-
du na krótki czas - proszę o
podanie adresów jak najrychiej.
Mając Wasze adresy, zawiadomi»
my Was bezwłocznie listownie o
programie wspólnego zebrania.

Z szacunkiem,
332 E. 73 St., New York City.

Stanisław Rozen, sekr.

PISMA KINEMATOGRAFICZ-
NE W POLSCE

W Polsce wychodz! dość pokażna
Hcabe plsm fachowych poświęconych
kinomatografow! 1 filmom, Wskasuje
to najlepiej Jak wielkiem powodze-
niem cieszą się kina w naszym krae
fu. Mamy ich tam setki, a za klika
Int będziemy ich liczył na tysiące.
Te pisma techniczne poświęcone tl
ko kinom są niezbitym dowodem za-
potrzebowania tej rozrywki, która je
dnocześnie fest środkiem kultury dla
wielu, którzy gdyby nie dzięki obra
zom kinowym nie wiedzieliby jak ta
druga połowa ludzkości żyje, myśli
1 bawi się,
Rzucejącym w oczy jest takt, -że

pisma techniczne poświęcone
matografowi zajmują się prawie wy.
łącznie filmami amerykańskimi, któ
ro Europa 1 cals Polska utywa.
Nie jest tak jednak w Polsce z ma

savnerję teatralno - kinematograticz
ng. Pisma kinowe nie poświęcają
wcalo prawie miejsce na maszyny
kinowe i inne aparaty amerykańskie,
a dlaczego? Nie dlatego, że gorsze od
niemieckich czy innych używanych  

w Polsce, bo jak tirmy amerykańskie.
tak samo i maszyny teatralne amery
kańskie są lepsze niż którekolwiek
inne. Jedyną odpowiedzią na to jest
brak polskich mechaników 1 opera:
torów obeznanych z obsługą i repa-
racją maszyn amerykańskich. - Z
chwilą, gdy tych się znajdzie w Pol
#ce trochę. natychmiast 1 maszyny
Amerykatiskle wyprą niemieckie. Po
nieważ zapoznać można mechaników
1 operatorów z urządzeniami amory
kańskiemi, na razie, tylko na
cle amerykatiskim, logłcznem jest za
tem, aby el polacy, którzy już w Ame
ryce się znajdują, wszelkiemi siłami
starali się nauczyć rzemiosła klno-
teatralnego z myślą zajęcia płacó-
wek w Polsce, które na nich jut to:
raz oczekują. Nie jest stussnem spo
dziewać się aby Polska przesyłała do
Ameryki ludzi dla nauki fachu - bo
to za kosztowne i za wiele czasu zaj:
muje.
Polska wytwórnik filmów we Lwo

wio „Polart", która ma swo bluro w
New Yorku przy 220 West 42nd St.
Pokój nr. 180%, spowodowana prob
bast z Polski, otworzyła w New Yor
ku pod zarządem znanego inżyniera
elektrotechnika p. W, Nowaka szko
tę dla operatorów 1 mechaników ki
notestralnych. Dorośli ludzie powin:
ni natychmiast korzystać z okazji na
ubzenia się tego fachu 1 gromadnie
stawiać się do blura o szczegółowe
informacje, tyczące sig si
 

Odezwa Ligi Kobiet w New

Yorka i okolicy

Niniejszem podajemy do wiadomo-
goi, że na mocy uchwały powziętej
na posiedzeniu Ligi Kobiet dnia 17-90
lutego postanowiliśmy w erb ow a6
CZLONKINIE POPIERAJĄCE, ażeby
umośliwió szybszy rozwój naszej or
ganizacji 1 wydajniejszą pracę.
Wobec tego, Iż nasze dochody nie

są regularne, a lista wydatków regu-
larnych z każdym dniem się
«z, tembardziej, iż OBECNIE
WSPOLNIE z "WŁOCZĘGĄ" NOS!
MY BIB 2 ZAMIAREM OTWORZE
NIA PRZYTUŁKU DZIENNEGO
DLA SIEROT, MAMY TEŻ KILKA
RODZIN, KTÓRE STALE I REGU-
LARNIE OTRZYMUJĄ OD NAS PO
MOC FINANSOWĄ JAKOTEŻ LICZ
NE WYPADKI POMOCY DORA

 

NEJ.
Jako CZYNNE członkinie Ligi Ko-

biet, bierzemy na siebie źmudny obo-
wiązek odwiedzania chorych. fakoteż
zaglądania do tych rodzin, które są
na naszej lifcle, będziemy również
obarczone pracą w przytułku fakoteż

  

 

 

 

 

   

Przynosi
Vlog: na bet

Krzysów
jad

nuh-xnu-

 

Tus osy
Hr as
au

most uigy w. cierpieni

Red Cross

Kidney.PlulerN

 

   

w polskiej "Alspensary", którę rów
nocześnie z przytułkiem mamy za:
miar prowadzić.
Wiemy, że mamy setki zwolenni

czek, setki kobiet polskich, któreby
chętnie wstąpiły do LIGI KOBIET,
alo z powodu braku czasu nie mogą
na siebie przyjąć obowiązku, pracy
czynnej.
Tym siostrom dajemy możność

wstępowania w nasze szeregi w char
rakterze członkiń popierających z
obowiązkiem płacenia podatku mie-
sięcznego w sumie jednego dolara»
Jakoteż z obowiązkiem przyjścia dwa
razy w roku na zebrania, celom wy
słuchania sprawozdań.
Mamy nadzieję, że znajdziemynaj

mniej dwieście członkiń popierają»
cych, które regularnie nadsylać bę-
dą swój podatek miesięczny po dola:

W ten sposób nasza praca eta:
nie na gruncte o wiele zdrowszym |
będziemy w stanie podołać zadaniu
wiedząo z góry na jakie możemy 1+
czyć dochody.
Do Ciebie siostro zwracamy się

dzisiaj!
Wytnij 1 poślij do nas dzisaj zae

łączony: kupon.
Liga komiet

Polish National Hall
1923 St. Mark's Pl, N. . C.

KU P 0 N
no tio, nomey. gpoziat n

Yonku

  

  

W egpowiedzi, na oderwe
aly Jatror, mi]

bies Oddział 1! w New
a nodepeda"hi

cznie na cele dobroczynne Ligi

  

   
Imię 1 Nazwisko 3,
Adres ..

   

Poleca

PE-RU-NA

wszystkim przyjaciółkom

 

Pant Maria Fricke, R. F. D. No. 3,
Box 147, Belleville, II,, pisze po do-
świadczeniu z Po.fu-na, zwyczajnym
środkiem na katar: 'CIerplnlm na

źołądek, kurcze i ból głowy tak, że

nie mogłam leżeć ytając o Pe.

ruma sprobowalam jej i zaszałam ul.
gl po pierwszej flaszco. Aby usy.

skać zupolne wyleczenie, samówiiam

dwanaście flaszek

Nio tylabym dnia jednego bez Po-

Fu.na. Przyjaciółki, którym poleci.

łam jej są zupełnie zadowolone. Mam

nadzieję, to każdy spróbuje tego le-

karstwa 1 korzysta na tem."

Rekord ustalony przes  Pe-ro-na

przez pól stulecia dowodzi, że rada

pant Prickfost. dobra

Sprzedawane Wszędzie

Tablotki -albo Płyn

4 centy w markach do THE
PERUNA COMPANY, Columbus, Oho,

 

 

Ksigcia Jozefa Poniatowskiego
Sztuka polska w 4-ch aktach W. Mazura

SPIESZCIE!

DO WASHINGTONIRVINGHIGH SCHOOL

SPIESZCIE! SPIESZCIE!

 

Irving Place i 16-ta ulica w New Yorku

W NIEDZIELĘ, DNA 1-60 MARCA, 195 R.

o godzinie 8-ej wieczorem

_Po raz pierwszy w tym sezonie tak piękna i wielka

PREMIERA : NOWOŚC

 

Teatr Polski w.New Yorku

pod dyrekcją T. Wandycz i Wł. Ochrymowicza - L. Kowalski, Manager
 

BILETY W CENIE 85¢, $1.10 i $1.65 - już do nabycia w Restauracji Domu Narodowe-
go 19-28 St Marks Pl, u p. W. Bialskiego 125 E. 7 ul. New York; Polart Photo Stu-
dio, 203 Driggs ave., J. Stojowski 579 Grand St., Nurkiewicz, 572 Fourth ave.,Brooklyn
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. "RODZINA WOJSKOWYCH"
(Gag dalszy ze wtr. 1.6).

ny związane tyluletnią pracą, co-
dnenną myślą o drobiazgach ży-
cia - i jest wszystko jedno, czy
znicz domowy oświetlał kłótnie
małżeńskie, czy też zgodę i śmiech
i radości rodzmne. bo znicz do-
mowy tleć przestaje,

Wiem, że dzieliłem losy z wielu
ojcami, którzy widzieli dziecko,
nie znające ojca. a które tylko pa-
luszkiem nie żywą istotę ojca

wskazuje, ale na fotografję, ozna-

czając ją słowem „tata", Rodzi

w miwecz się obracają, rodziny

się mzpwęgdją. pozostaja w rui-
nach i szczątkach. I wtedy przy-

pominam sobie moje czarne go-

dziny dowodzenia, godziny gdym

nieraz o Paniach myślał, gdy
widział niepokój ojców, idących

na wojnę i niepokój matek. nież
pokój mężów, którzy wg

kul. słyszeli płacz żony,

wionej i jęk dzieci

śryzys ciężki, który panuje nad

bliźnimi podczas wojny, panuje

najciężej nad rodzinami wojsk

wemi, którymznicz domowy

nie. rodzina się psuje. W

GdyPanie zebrałyście się tutaj.

by o rodzinie radzić, by o rodzi-

nie: myśleć,

tkniętej kryzysem szukać ratun=
ku. myślę nieraz, że prz

farz krwi polskiej będzi

liwszym niż ja, gdym nieraz prze-

móc-nie mógł, gdym nieraz zła»

mać nie mógł naszych urządzeń

tak łatwych dla wszelkich znie›

wag, a tak trudnych dla pracy

nad utrzymaniemrodziny. ›Panie

wiedy swem zrzeszeniem,% swą

pracą dopomogą przyszłemu sz

farzowi do zwycięstwa, dopomo-

gą mu nieść jego historyczną cięż

ka odpowiedzialność

Szanowne Panie! Gdy mówię

do was, staram się nawiązać ja»

kiś węzeł pomiędzy mną mówią

cym a pomiędzy wami, węzeł, któ

ry mi w czarnych godzinach ulgę

sprawia, Niech mi wolno będzie

wymienić drugi węzeł, który do
Iragicznych nie należy. Byłem
tym w państwie polskiem, który

z piórem w ręku, z uśmiechem

na ustach podpisał wasze prawa,

prawa kobiet, równające je w
swoich prawach z mężczyznami.

Węzeł więc inny, który wiąże

mnie z wami.

 

 

 

   

  

  

     

  

   

Szanowne Panie! Mam tylko

jedno zadanie, mam mówić nie o

waszych -obywatelskich -zada-

niach, nie o tem,

powinno, mam mówić tylko ogól-

nie o tem, jak dobrze jest, żeście

się zebrały radzić o sobie samych,

o swoich własnych rodzinach.

Mówicie o rodzinach, Rodzina

psuć się może i w czasie pokoju,

nietylko więc wtedy, gdy kryzys

ciężki, spadający na cały kraj, jak

pożar swe panowanie roztoczy

czasie pokoju życie wojskow

nie jest tak łatwe dla rodziny;

nie jest tak proste do zniesienia,

nie jest tak proste do przeżycia.

I dlatego współpraca pod tym
względem kobiet, niosących ul.

gę swoim mężom, wspierających

ich dla przebycia nieraz ciężkich

chwil w życiu oficerskiem, jest

bardzo pożądana, Trzeba pod

tym względem dużo męstwa i du-
zo dobrej woli.

 

  

  

Niech mi wolno będzie na za-

kończenie prosić o jedno. Ja sam

jestem człowiekiem rodziny i

wiem, co zn prawa mężczyz»

ny i prawa kobiety. Niech prawo

dawstwo, głoszone przez wielkich

prawodawców, tworzy nowe pra-

wa - w Polsce prawa kobiety w

rodzinie są znaczne - a oto moja

prośba:

„Niech Panie, które są obdarzo=

ne temi prawami, które wojsko-

wym nie przysługują, zechcą nie

znęcać się nad tym nieszczęśli-

wym oficerem, by wykorzysty-

wać swe prawa.
«00%
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Po przemówieniu Marszałk

Piłsudskiego wygłosiła putkow-

nikowa Hubicka jasno, treściwie

zredagowanyreferat o celach i za

daniach stowarzyszenia.

Po obszernej dyskusji na ten

temat uchwalono statut stowarzy-

szenia i wybrano żarząd, w skład

którego weszły pp:

Konarzewska, Norwidowa, Hu-

bicka, Fabrycowa, Sokołowska,

Gorczycka, Świtalska, Jędrzejo-

wiczowa, Dreszerowa, Ziekiewi-
czowa, Tokanowa, Grzędzińska,

Maksowa, Szostakowa.

Do komisji rewizyjnej wes

pp.: Wisznicka, Łubieńska i Su-

yiiska; -do sądu honorowego

pp.: Bagińska, Welczyńska i Za-

   

  

 ruska,

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

JERSEYCITY

W Jersey City zawiązał sig

komitet w celu uroczystego

przyjęcia Orkiestry Namysłów

skiego, która wystąpi tu na kon-

cercie w Dickinson High School,

w sobote, dnia T-go marca, b. r.

PASSAIC

Niniejszem zawiadamiam, że

posiedzenie Chóru (m. Jana Gal-

la odbędzie się dnia 27-go lute-

go b. r., o godzinie 8 wieczór.

w Domu Ludowym Polskim, 1-3

Monroe ulica, Passaic, N. J.

Z powodu watnych spraw obe

cność każdego członka na posie-

dzeniu jest wymagana.

Cześć Pieśni!

A. Matulewicz, sekr.

Czy kto o tem pomyślał w na-

szym Passaicu?

Przez cały czas karnawałowy czy.
taliśmy tylko w gazetach. że bal to
ro lub owego zrzeszenia odbędzie się,
to już się uprzykrzyło. -*

 
 

Piece Klucha»

Piece do

- nych jakotet do ogrzewa
ESELGROTH & 00

® Mechanic direst
Newark, N. 3

   
 

U nas w Passatza kilke dnl wier
ni paratjanie będą śpiewać Romy:
ślajmy dziś!! A fa dodam: Co be-
dziemy futro -- jeżeli. tak
dniej pójdzie, bo któż doli
robotnika, jeżeli on sam za siebie
nie pomyśli. Rozpatrzyć tylko obraz
ki doli robotniczej w fabrykach tu
tejszych, to zalste smutne. -Dopraw
dy trzeba coś robić. -A więc, kto ro-
bl tumę cłomu wstecznictwu?

Przeto nie traćmy nadzieji, Jost je
szcz6 u nas w Passnic Oddział Soja
listyczny, co się tymi wszysjkimi bo-
łączkami zajmie, tylko. musimy temu
oddziałowi wszyscy robotnicy i cala
rzesza postępowa dopomóc. A jak?
Prosto do Macięga, pn. 40 Third St,
Passulc, N. J., na salę i całą masą
w dzień 2880 lutego, t. J. w sobotę, o
godzinie Tej wierd. Tam mówcy
polscy i angielscy będą dobrze grzmo-
cić to całę wstecznictwo.
Wstęp wolny,
A więc zapraszamy wszystkich ro-

botników z Passoie i okolicy na po
wyższą minję socjalistyczną,

Za Komitet Oddziału Z. 8. P
w Passaic, N. J.

P. KOPAŁA.

 

 

 

Poszukiwanie

Ju, Marjanna. Kublcka, poszukuję
swego męża Józeta Kublekiego, któ
ry wyjechał z kraju w roku 1912 1
o którym nie mam żadnej wiadomo
bel. Więc, jeżeli się nie zgłosi, to ja
wychodzę Proszę  szanow.
nych czytelników, mnie zawiadomić,
ktoby jego znal. pisząc na adres, W.
1. Zdrada, 49 Pioming Are, Newark,
N. J, On pochodzi z ziemi Warszaw.
sklej, powiat Nieszawaki, , poczta
Osinciny, wieś Płowee.

 

 

KONCERT NAMYSŁOWSKIEGO -

odbędzie się 6-G0 MARCA

w High School Auditorium :

 

co was zająć,

| tłumaczyć na: język polski,

NOWY SWIATCZWARTEK, 26 LUTEGO: (THURSDAY, FEBRUARY 26), 1925.

pani MeMurray, specjalistka w

(Ciąg: dalszy):

 

 

  

PKoslclu z Detroit mówi w
Charter", stan
lutego, 1924 |

roku, czyli już prz o rok te- |

mu, że korporacje, zainkorporo- |

wano wstanie Delaware, bo tam,

ich zdaniem, jest nujprdklvumq.
dalej mowi, ze oporye
nekinami innych zły
maczy dalej o nieporozumier
i protestach filji w Cleveland i
Lorain, Ohio, ze ludzie ci pomi- |1
mo, że niektórzy z nich byli na

to. jednak

affida itt", ze nie zo

drie kwietniowym legetnic z

domieni. -21go lipca 1924 poje- |
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udz
nie z adwokatem Mechanics As- |

sociation, lecz skutku to żadnego |

nie odniosło, bo ich nie mógł-prze |

konać, podał więc sam cz towa- |

rzyszami aplikację, aby sąd
znaczył „recelvera", co się też |

stało, , wyznaczonym został p.

Green, który w pierwszym ędzic
ma za zadanie skolektowat n w
leżne rządowi stanu Ohio puddl-
ki. Niezadowolone filje zaanga-
żowały adwokata, aby bronił
punktu widzenia. Wtenczas pan!
Kosickiprosił p. Kurdziela z Cle |
veland, by podjął sig doprowa-
dzenia do zgody.-Wtym właśnie
czasie przyjechał do Cleveland |
inż. Zuliński, wysłany przez Ko-
mitet wykonawczy z okręgu New|
York, New Jersey, któr pol- |
nie z reprvzemnntnnn Cle
welflml i Lorain zawarli

rą ugodę, która właśnie prze-
dywała między innemi zwoł

nie obecnego Zjazdu, który o
tecznie miał tę sprawę załatwić.
Filje Cleveland i Lorain jednak
sprzeciwu swego w sądzie nie wy-
cofały i do dziś trzymają swego
adwokata.

Dyr. Olszewski z Chicago mó-
wi, że aczkolwiek opozycja pi-
sala swe odezwy i koresponden-
cje przeciwką poczynaniom Dy-
rekcji, to on pomimo, że' dostał
całą masę korespondencji prze-
ciwopozycji, to jednak takowych
w Dz. Ludowym nie zamieszczał.
Del. Wieczorek, członek, Kom.
Wyk. Związku Socjalistów Pol.
skich z Chicago zwraca uwagę,
że korespondencje te nie były za-
mieszczane, bo Kom. Wyk. zabro-
nił zamieszczać takowe. P, O-
szewski tłumaczy się i mó
dostał pozwolenie.
Następnie adwokat Dvrekcjlp.

Hobdny przedstawia sprawę re-
organizacji wjęzyku angielskim.

Mówi, że adwokat opozycji z (

velańd nigdy ani do niebo. ani
też w sądzie niet mówił nie, co
by mogło być ze szkudą akcjo—

narjuszy, a przeciwni

wsze. interes. &Kcjonarjuszy

względzie. .Stam: Qhio: :odebrał

(cancaled) czarter dnia 15 lute-
go 1924, więc i zjazd nadzwyczaj»

ny odbyty w kwietniu 1924 roku

na którym zorganizowano Me-)

chanies Association, jest niele-

galnym, bo „chanem już nie by:
ło, to-samo mówi, że i zjazd 0-
becńy jest nielegalnym," będzie
jednak z knrzyśclą dla (wszyst:
kich, jeżeli się pogodzą i wspól-
nie będą pracowac, a wtenczas

i sąd nie będzie się, sprzeciwiał

reorganizacji. |Radzi więc, oby

koniecznie obie strony doszły do

porozumienia i wzięły sig ws
nie-do pracy dla wspólnej spra-

. Na zapytanie, przewodniiczą-

rego, czy mowę. adwokata prz:-
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  na sali tego nie żądał, czyli in-
nemi słówy, każdy mowę tę zro-
zumiał.

 Przewodniczący odczytał otrzy-
maną z Warszawy od Zarządu de-
peszę, której donoszą: że 2
kolwiek; Sie :mogą, osobiście. u.

  

Pieczenie ainerykańskiego „pie"

chat do Cleveland na zebranie, | ;
preemawiat 2 godziny wspol | -

jest: wielką sztuką. twierdzi
przygotowaniu tego pieczywa

Ze Zjazdu Stow.

Mech. Pol. wToledo
 

  

 

w obradach, to jed=
i ślnych

, aby
zjazd ten doprowadził do porozu-
mienia i dokończył reorganiza
Depeszę przyjęto do wiadomości.

Inż. Grodzki z Harrison, refe-
rent Kom. Wykonawczego z New
Yorku. najprzód prmtuje wywo-

dy p. Olszewskiego i mówi, że

Komitet na nikogo nie napadał,

ale publikował w Nowym Świe-

|cie tylko rzeczowe odezwy i ko-

mumkuh’ będące wyrazem zapa-
i w uhmflo“ za

 

 

  

  

 

prvuamc jednos

| nej i drugiej strony Kom.
konawczy z New Yorku nie mo-

odpowiedzialności, Za-

% przy obecnym stanie

rzec koteż ze względu na pew

ne punkty statutu spółki polskiej

jest przeciwny likwidowaniu kor

WNU' w Ameryce i przenosze-
niu wszystkiego do Polski, ale

jest także przeciwny Mechanics

Association w obecnej formie. O
ie kwietniowym dowiedział

się jeden dzień. przed qazdem

Podkgesta, ze. ponto, 2=Stutut

starej korporacji mówi, że 11 ak.

cjonarjuszy stanowi quorum na

zjeździe, to jednak nie upowat-

nia ich do rozwiązania korpora«

cji, bo prawo korporacyjne" za-
| strzega, że potrzeba trzy czwar-

tych akcjonarjuszy do! powzięcia
tego rodzaju uchwały, Wysłany

przez Dyrekcję do New Yorku p.

Włodarczyk mówił, że te dziesi

| cjodolarówki są zbierane na ka-

piłał obrotowy wykupno akcyj

„Poręby", cosię jednak nie zga-
| dza z prawdą. Co do kapitału o-

| brotowego. w Polsce, to mówi, że
nie powinno tam źle, bo

w ostatnich czasach wysłano 15

tysięcy dolarów ze sprzedaży do-

mu w New Yorku, sprzedano

bondy P..P. P. za 30,000 dol. i

fabrykę krawiecką w Pruszkowie

za $4,500 - tak, że ogółemuzy-

skano na kapitał obrotowy oko-

ło$50,000 . Dalej mówi, ze w sta-

tucie Mechanics Association jest

powiedziane, że Dyrekcja ma pra-

wo sama sobie ustanawiać wy-

nagrodzenie, coprzy lużnych pra

wach korporacyjnych stanu: De-
laware można sobie różnie tu-

maczyć, Najgłówniejszym jed-

nak powodem, na który opozycja
nigdy się nie zgodzi, jest posta-

nowienie nadzwyczajnego Zjazdu

i Dyrekcji, aby tych, którzy nie

       

z

 

"| dopłaeą po $10 do akcji w ozna-

czonym przez Dyrekcję czasie, -

wydziedziczyć z ich akcyj; pod-

nosi, że tego dczciwą robotą Dy-

rekcji nazwać nie można i że z

tego powódu jest najwięcej obu-

rzenia,
Inż. Żuliński z New Yorku mé-

wi, że gdy był wysłanym przez

Komitet Wykonawczy do Cleve-
land w lipcu, znalazł tendencję
(Io zgody,. zwrócił zarządowi u-
wage, ze 0 sprawne Common Law
Trust?. or
ła przez referendum i to właśnie
powinno być dla Dyrekcji przy-
kładem, IŚ tego rodzaju propo-
zycje należyzałatwiać, na co jed-
nak Dyrekcja się nie zgodziła. Po
stawił on wtedy żądanie, aby Za:
rząd: zwołał nadzwyczajny Zjazd
- któryby o sprawie tej
nie zadecydował i dał do zrozu«
mienia, że o ile Zarząd dotego
się nie zastosuje, tą o porozumie-
niu nie może być mowy. jwrucu
także uwagę, że nie wszyscy człon

kowie biorą czynny udział w ży-

ciu organizacji i że przy zbiera-

niu pieniędzy, nie można na wszy

stkich liczyć

P. Ziembiński z New Yorku od-
piera zarzuty zwolenników" Dy-

rekcji, jakoby Komitet Wykonaw

czy w New Yorku był kliką by-

"lego Zarządu %owerzvuema, ale
mówi, że komitet fen-i cala;opo-

 

 

 

  

' zycja niema zaufania do działal-
ności obecnej Dyrekcji i jeżeli
pozostanie wszystko bez zmian,
to olbrzymia większość członków
stanowiących opozycję do Zarzą-
du, nie da ani centa,

P. Anielewski z Cleveland mó-
wi, że dyrektorzy i ich
„nicy robią zarzuty złej woli opo-
zycji bez potwierdzenia tego ja-
kimikolwiek faktami. Mówi, że
opozycja jest przeciwną inkorpo-
racji w stanie Delaware i że moż-
na przeinkorporować Stow. w sta
nie Ohio w ten sam sposób, aby
uniknąć płacenia nadmiernych
podatków. O tem, aby Zarząd po-
zbawiał kogokolwiek akcji, nie po
winno nawet być mowy, bo by-
luby to konfiskata majątku ze-
branego od kilkunastu (vw,—Ly lu-

dzi na korzyść mniejszości, Pod

kreśla, że większość czlonkow

Słow.„Skupując akcje nie miału

na myśli dywidendy, ale pomoc

rzemysłowi w Polsce, i że Dy-

ekcja nietylko ogłaszać, ale na-

wet myśleć o czemś podolmem nie

powinna.

Sławia- wniosek, aby 'wybrać

komisję do przemkorpornwanm
wStow. wstanie Ohio.

r,

 

z Cleveland wnio-
sek ten popiera,

P. Karasiewiez z Cleveland ob-
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SSWANP-ROOT

 

NA SŁABE NERKI

TYSIĄCEMEZCZYZNI KOBIET CIERPIĄ
NA ~NERKI, NIE WIEDZĄC O TEM.
 

Wicle ludzi nie zdaje sobiesprawy
x zastroszającego rozrostu 1 store:
min się chorób nerek. Chociaż kłopo-
t nerok należą do najewyczajnie
szych chorób codziennych, są często
nie rozpoznane przez pacjentów, któ-
rzy są zadowoleni leczeniem skutków
podczas, gdy właściwd choroba ciągle
niezczy system
Słabe nerki mogą powodować lum-

bito reumatyzm, katar pęcherza, kol.

sibo ból w plecach, stawach sibo

musk-nm: czasami ból głowy i nie-
strawność, co z czasem dają chorowie
tą cerę, ciemne obwódki pod oczyma,
& czałóm robi wrażenie, jakby kto
miał słabo serce, co mimo ambicji
odbiera siły, osłabia 1 powoduje chu
dnięcie.

Jeżeli pozwolicie na takie warunki,

poważne skutki nieżawodnie mastąpię.
ote Was zaskoczyć choroba ne

w najgorszej formie.
Jeżeli czujecie. że Waszo norki są

powodem Waszej choroby, albo pod:
upadłego zdrowia, zacznijcie używać
Dr. Kiimer's SwampRoot, tego styn:
nego lekarstwa na nerki, wątrobę i
pęcherz, gdyż skoro tylko wyleczycie
nerki, pomoże to zdrowiu innych or
nów
Jeśli jestęście Już przekonani, te

SwampRoot jeśt tem właściwie cł6
go potrzebujecie, możecie nabyć regu-

średnie i wielkie tlaszkt w apte
kach. Nie zzóbcie pomyłki, leca zae
pamiętajele naawę Dr. Kilmer's
SwampRoot » adres, Binghamton,
N. V, który zuajdziecie na każdej

"
SPECJALNA UWAGAI-Mofecie otrzymać na próbę małą flaszeczkę Swamp
Root, przesyłając dziesięć centów do Dr. Kilmer & Co, Binghamton, X. Y.
Da Wam to sposobność przekonać się o nadzwyczajnych zasługach tego le:
karstwa. Otrzymacie również książeczkę z wiel Informacjam!, wraz z licze
nymilistami dziękczynnymi, jakich tysięce otrzymujemy od mężczyzn 1 kobiet,
którzy stwierdzają, żo znaleźli w Swam
szukali na nerki i choroby pęcherza

oot to właśnie lekarstwo, którego
Wartość I skuteczność SwampRoot są

tak dobrze znane, że poleca się czytelnikom posłać po fiaszeczkę okazową.
Adresowat. Dr. Kilmer & Co., Biughamton, N. Y. Pisząc, nie zapominajcie
powołać się na ten dziennik.
 jaśnia, że podatków stara Dyrek-

cja nie płaciła, bo tak radził ad-
wokat Bisek, który wówczas był
w Dyrekcji, mając na myśli, że
Stow. zostanie przeniesione. do
Polski. Mówi, że Zjazd, odbyty
w styczniu 1923 r. uchwafit, aby
dla:zmniejszenia kosztówi podat-
ków przełnkorporować Stow, do'
stanu New York, do czego jednak
pomimo zgody na to, większość
dyrektorówdo tego nie dopuści-
łu, Zjazd odbyty w styczniu 1924
uchwalił, aby, jeżeli tego zajdzie
potrzeba, sprzedać dom w New
Yorku, akcje i hipotekę Nowegó
Świata, a podatki zapłacić. Ws

 

stko Zarząd posprzedawał, ale po
datków nie zapłacił. Zwoliń=
ski miał mu mówić, że Dyrekcja
powinna, to zrobić zupełnie taj-
nie, a wtenczas nikt by nie wie-
dział o niczem i naturalnie nie
byłoby protestów: mówi dalej, że
protokuł ze Zjazdu był stronnie
czo pisany, nazywa to gwałtem i
mówi, że wobec takiego
wania Zarządu, nie może być mo-

    
  

 

 wy o współpracy.
P. Lis z Lorain odczviuje na-

clepme list: komitetu-filji Cleve-
land i Lorain.

(Cig dafsey nastąpi)
 

 

Wiadomości z Polski
  OGRABIENIE KASY KOLEJO-WEJ PRZEZ BANDYTÓWSAMOCHODOWYCH

WARSZAWA. Przed stacjękolejową w Ostaszewie pod To-runiemzajechał elegancki zakry-ty samochód, z którego wysiadłotrzech dostatnio wyglądającychmłodzieńców. Nieznajomi, pew-nym krokiem przeszli przez sa-lę i zapukawszy uprzednio, weszlido pokoju. dyżurnego, ruchu.Skoro drzwi się zamknęły, przybysze wyciągnęli rewolwery i grożąc śmiercią w razie oporu, lubalarmu, zażądali wydania gotówki. Przerażony dyżurny ruchu,thimaczy? sig, że niema klucktóre zabrał zę sobą naczelnistacji Doliński.Wobectego jeden zkówzostał na straży przy dyzur-

nym, zaś dwaj pozostali udali się

do mieszkania Dolińskiego, gdzie

zagroziwszy rewolwerami zabrali

potrzebne klucze z któremi po-

spieszyli do kasy.

Bandyci zawledh się jednak -
gdyż w kasie właśnie nie było
większej gotówki. Rabusie zdoła.
li zrabować tylko 1800 zł.

 

 

 

  

 

sy wsiedli napastnicy do samocho
du i odjechali,
Energiczne dochodzenie w tękit.

AKCJA PACYFIKACYJNA N}
KRESACH

WARSZAWA. - Według infor-
macji z kół miarodajnych, wice-
premjer, p. Stanisław Thugutt,
prowadzi bardzo intensywną pra-
cę, w zakresie uporządkowania
stosunków na kresach wschod-
nich. Dotychczas .p. Thugult za-
Jatwił i przeprowadził przez od:
nośne instancje dwie zasadnicze
„kwestje: przyznawania obywatel-
stwa polskiego i odbudowy kre-
sow. -Jak wiadomo, procedura
przyznawania na
kresąch wschodnich była dotych»
czas operacją nie do przezwycię-
żeńia i napotykała nietylko na
olbrzymie przeszkody, ale wielo-
krotnie na szykany administra"
cyjne. Obecnie potworzono przy
każdej gminie specjalne komisje
obywatelskie, złożone z elementu

i go, które na podst
znajomości tniejscowych stosun-
kow j ludzi będą kwalifikowały
mieszkańców wsi na ;cztery, od-
nośne. kategorje:- Dwie płerwsze
kategorje (rolnik osiadły, który
nie wydalił się lub osiadły, któ-
ry wydalał się i wrócił na swój
zagon), będą dawały bezsprzecze
ne prawo do uzyskania obywatel.
stwa: Na podstawie orzeczenia
komisji gminy będą wydawały
niezwłocznie odnośnie" dokumen-
ty. Takie załatwienia sprawy uso.
nie kwasy, a' niejednokrotnie słu.
szne narzękania na niesprawiedli-
wość miejscowej ludności.
Co do odbudowy -- wszyscy

mieszkańcy wsi na kresach zys-
kali możność,otrzymwam drze.
wa z lasów państwowych, lub pry
wałnych '(za  odszkodowaniem)
na wzniesienie zniszczonych pod-
czas wojny budynków. Niezależ-

 

 

 

Po Wokonanem ograbieniu kt-'

nie od powyższego będą otrzymy-
wali ze skarbu pożyczki na zakup
drzewa (jeżeli będzie ono pocho-
dziłoz lasów prywatnych), nije:
go przewóz oraz na pierwsze nie.
zbędne prace i akcesorja, Proce-
dura wydawania drzewa i poży-
czek ma być bardzo uproszczona!
Wicepremier Thugutt -zajęty

jest obecnie załatwieniem paru je
szcze bołączek kresowych, z któ-
rych na pierwszem miejscu pos
stawić należy częściowe (choćby
drogą parcelacji odkupnej) wpro-
wadzanie zasad reformy agrarnej,
sprawy szkolnictwa elementarne.
go w jężyku rod-mmym ludności
kresowej i

skie, gdzie mogą. Ostatnio niesty»

chanym skandalem jest nowina-

cja renegata Glajcara na inspek-

tora szkół polskich w powiecie

cieszyńskim pod zaborem czes-

kim. '

HU M 0 R

Na odpuście podczas kazania.

 

Powyższa prawdziwa. Victro-

Ja No. 80 włączając 12 Vietor

Polskich. Rekordów, 500. Vie-

tor igiel,- szczoteczkę do re-

kordów i automatyczny

rat do powtarzania. -'

Możecie mieć we"własnym

domu wszystką śwojską mu-

zyke, posi)lnmc prawdziwą
Vietrole. .
 

już koncesję na p'uę gimnazjów

prywatnych z prawami) oaz -

sprawy cerkwi prawosławnej.

Rozpoczęta w ten sposób przez

p wicepremjera akcja spoleano-

a kresach

SPECJALNA OFERTA

Prawdziwa Victrola wig-

czając powyższe przybory:

~\$39.50
    

niewątpliwie wkrótce dodatnie,
fikacyjne wyniki.  

 

POWRÓT WIĘŻNIÓW POL.

SKICH Z SOWDEPJI

WILNO. - 31 stycznia przyby-

ła do Mińska ostatnia partja więż

niów Polaków, która ma być wy.

słana do Polski wzamian za ko-

munistów, uwięzionych w Polsce.

CZESKI GŁOS O UCISKU Po-

LAKÓW NA ŚLĄSKU

© CIESZYRSKIM

Socjalistyczny tygodnik czeski,

wychodzący w Pradze p› t., „No-
wa Swoboda" zamieścił artykuł

posła dra Wintera, p. t. „Polska

mniejszość", Jest to pierwszy cze-

ski głos, który publicznie

dza, że polska mniejszość na Ślą-
sku Cieszyńskim jest uciskana i

dzieje się jej krzywda,

"cie, polityka rządu czeskiego wo.

bec polskiej mniejszości nie jest

sprawiedliwa. Czynniki miejsco-

we; które stale żyją nastrojami

plebiscymwemi wtrącają się do
czynności rządu n_sabolują jego

zarządzenia, >
W szkolnietwie np, niszczą pol-

skie szkoły, Polski robotnik jest

uciskany na każdym kroku i jest

rozgoryczony na szowinistyczną

robotę działaczy czeskich, którzy

mszczą się za dawne porachunki

plehixcylowe i tępią prawa pol-'

Nukmtsuthou do Polllu
DO GDYNI

nanim!-nym parostatku

PRANCE „......28Luhgo
oe arasse ..

   

 

Trsecia;klasa urządzona z komfortem
na 1. i i 6 osób, Umpwainia ate.
SONIA EAI,

1zwARÓ
Po blitare mm; mom.n to

19 ‘YAYE !TREEY. NEW York

 

 

iniejecowego agenta. 

Nowe Victor Polskie Rekordy

IGNACY DYGAS :
10-calowe: podwójne =- $1.80

Srumi Jamy - (a Opery

55249'{ "a kurantem (2 ovr
trasiny Dwir').

W-cllnw' nuawun r- w.W

Mazurek
45483(WPSK) mnie

TADEUSz WRORSKI
u (Baritone)

 

10-ealowe podwójne - 7

    

® 10-catowe podwójne. h

778m wkładał-Anzu?-

Zamówienia pocztowe za-hzb-
wiane, Z zamówieniem prze-
sylać należytość za rekordy i
106 nadwyżki od Meg» na
opłaceńie poczty.

 

Nows Znitone Ceny w Oble Strony.
nery e lorem

do ae «.geto od okret
non-A wiADoMOśCI Nows
ustaws Reedu Standw Zlednccros

 

wrocie bedslecie wouascees
Stanów Zjednoczonych nie swa

je nw ograniczenie kwoty
klossine okrety, wivcraiye

wrgods. macine Se-
ups

 

ete kajuty zaworem
% WSF

SST IK

White Star Line-
Red Star Line:;

No. 1 Brosóway, New York,"
 

 

   

 

= to, kobiécinko;-""
tylko wy jedna nie płaczecie?
- A bo ja nie ztej parafji.

UWAGA
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SOWY ŚWIATCZWARTE
  

<, 26 LUTEGO (THURSDAY, FEBRUARY 26), 1925.
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MAIN OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. v.

Avenue, mindey 18 i 16th Stroś'aj
Stuyvesant 5408

BROOKLYN BRANCH:

- POUTKA RANCH

WOBEC ROSJI

"* Pisaliśmy we wczorajszem wydaniux
„Nowego Świata" o wybielaniu Sowietów
przez delegację Trade Unionów, która
przed kilku miesiącami wycieczkowała kil.
ka tygodni po Rosji. Teren dla wzbudze-
«nia sympatji bolszewickich, nie jest w tej

' chwili w Anglji zbyt dogodny. Słynnylist
" kierownika międzynarodówki komunisty-
cznej i jednocześnie jednego z trzech ca-

* rzykówrządzących Rosją, Zinowjewa, któ-
ry przyczynił się do obalenia rządu Partji
Pracy, nie został zapomniany przez angiel-
skich robotników. Konserwatyści nalega
ją, coprawda, jak tylko mogą, ażebysocja-
listów angielskich posunąć „na lewo", ale
zdają sobie sprawę, gdzie znajduje się gra-
nica i nie pozwalają rządowi Baldwina jej

stosunku do partji McDonalda przekro-
czyć. Entuzjazm więc grupki ludzi, dają-

. cy rozgrzeszenie bolszewikom, wpływu po-
ważniejszego w Anglji mieć nie może.

Inna jest sprawa z Francją. Polityka
rządu Herriot'a wobec Moskwy, to rzecz
o wiele poważniejsza, niż raport kilku o-
bałamuconych przez bolszewików angiel-
skich robotników.

Musimy tutaj wrócić do 28 stycznia,
w którym to dniu premjęr Herriot wygło-
sił w parlamencie francuskim dwugodzin
na mowę, uchwałą tegoż parlamentu roz-
plakatowaną po całej Francji.

3 W mowie tej premjer Herriot, ataku-
© jąc głównie Niemcy, nazywając je „oligar=
chją krwi i śmierci", jednocześnie tak po-
wiedział pod adresem Rosj

„Jednym z powodów, które sprawia
ją, że tak chętnie i bez żalu podjąłem
stosunki z rządem Sowietów, jest to,

+ że jest tam bardzo wielki naród, podzi-
wu godny nałód, dla którego naród
francuski mia przygaźń tradycyjną i
głęboką i któremu Ż tego miejsca, je-
żeli się zgodzicie, przesyłam wdzięczne

_ i serdeczne pozdrowienie naszego kra-
© Śjg", ,

Niepokojący to refren. Nic przeto
' Wziwnego, że poruszył głęboko prasę w

:: Polsce. t
Bo. do kogo dojdzie pozdrowienie

premjera francuskiego? Chyba tylko do
dwuch miljonów ofiar, pomordowanych
przez |czrezwyczajkę. -Olbrzymia -masa
chłopska, która rządzi właśnie „oligarchją
krwi i śmierci", nie umie czytać i o pozdro<
weniu się nigdy nie dowie. Dowie się je-

, dynie, bo to jej rząd sowiecki powie, że
Francja chce, by chłop rosyjski, męczony
i dręczony, zapłacił trzydzieści miljardów
franków długu, zaciągniętego przez carską
biurokrację. *

To, co było świadomym narodem ro-
syjskim, niema głosu w Rosji, albo rozpro-
szone po świecie, albo spogląda ponuro na
wprowadzenie Krassina do ambasady ro-
syjskiej w Paryżu i przekazywanie floty
Wrangla w ręce Rozenfeldów i Apfelbau-
mów. Dokąd zmierza polityka Republiki
francuskiej, gdy jej premjer z takim zapa-
łem i entuzjazmem zwraca się do sojusze
nika niemieckiego i od wieków źródła in-
tryg międzynarodowych - Moskwy! __

~- Premjer Herriot zna chyba historję i
wie, jak zawsze na dnie wypadkówdzie›
jowych, które kilkakrotnie omal nie zabiły
Francji, leżała zdrada Moskwy.

Nie (ak dawno, bo w roku 1920, Niem-
"ymieły pomóc,Kordom Tuchaczewskiego

  

  

 

  

  

  

 

i że nie zdążyły planu wykonać, wyrzucał,
im później najsprytniejszy i najbardziej
podstępny ze wszystkich dyplomatów na
świecie, arystokrata z ducha, z zawodu ko-
munista, mózg polityki zagranicznej So-
wietów, dawny sługa carski - Cziczerin.

Nie można dzisiaj, a przynajmniej nie
może tego robić mąż stanu francuski, by
jednymtchem potępiał Niemcy, a chwalił
Rosję.

Ale premjer Herriot zajął to osobliwe
stanowisko 28 stycznia. Od tego czasu u-
płynął prawie miesiąc czasu i zaczęła prze-
mawiać rzeczywistość. Rząd francuski szyb
ko się przekonywuje, że granie dzisiaj na
tej samej dudce politycznej, która sprzy-
mierzyła carat z tradycjami Wielkiej Re-
wolucji, nie wygląda na zbył bezpieczne
dla Francji. W

Bezpośrednio, polityka francuska za:

graża przedewszystkiem Polsce, to praw-

da. Ale nie trzeba być biegłym mężem

stanu, żeby zrozumieć, że niebezpiecąeń

stwo, które grozi Polsce od Wschodu, jest

niebezpieczeństwem Francji. wb.

BENESZ USTĘPUJE

Wiadomości z Wiednia donoszą, że wkrótce

ustąpi ze stanowiska ministra spraw zagranicz-

nych Czecho-Słowacji dr. Benesz 1 zostanie po-

słem w Paryżu. ;
Benesz jestjednym z najwybitniejszych cze-

chów, którego nazwisko 1 osoba 89 związane z

wyzwoleniem Czech, nazwanych Czecho-Słówa-

cją. Od chwili p fa państwa ho-sk

kiego, zajmował stanowisko ministra spraw z0-

granicznych i trzeba przyznać, że umiał i sieble

zareklamować | swój naród, nadrabiejąc miną i

często blagą wobec świata.

Polityka jego wobec Watykanu, jak również

w stosunku do Moskwy wywołała przeciw niemu

koalicję

-

nacjonalistyczną - katolicką,

-

której

wpływy jak się zdaje, ostatecznie zmuszają ener-
głeznego ministra do ustąpienia z pola walki.

Benekz jest wielkim, zwolennikiem Francji.

Nikt podobno nie zna tak dobrze najdrobniej-
szych szczegółów francuskiej -polityki wobec
Czecho-Słowacji, jak on i dlatego zapewne zajmie
stanowisko posła we Francji.

Zasługuje na uwagę, że mjejsce Benesza ma
objąć poseł czecho-słowacki w Paryżu, słowak
z pochodzenia, który dłuższy czas mieszkał w
Ameryce.

Toby wskazywało, że Czesl pragną ułagodzić
nieco Słowaków, którzy od dłuższego czasu są
silnie wzburzeni i domagają się autonomji.

Ustgpienie Benesza, który nie był nigdy przy-
jacielem Nowej Polski, niezawodnie odbife sig, 0
lle istotnie stanie się faktem, silnem echem w
Warszawie.

w % -w

POLICJA RECENZENTEM „NIEMORAL-

NYCH" SZTUK TEATRALNYCH

Dwanaście sztuk, które obecnie są grane
w teatrach nowojorskich, uznane zostały za. „nie-
moralne". Oceny dokonli specjalnie delegowani
na przedstawienia policjanci.

Czy policjant może być ekspertem w spra-
wach sceny, na to są rozmaite poglądy. Ale, że
większość sztuk teatralnych bęz szkody dla pu-
bliczności powinna być wyrzucona, a autorowie
i producenci posłani do domu warjatów, to nie
ulega najmniejszej yvątpnwoóci,

Np. taki temat:

Jegomość, mający posępnego syna, ożenił

się porąz drugi, Synnienawidzi macochę. Ma-

cocha kocha się skrycie w pasierbie. Ostatecz-

nie uwodzi go i z (ego'potwcmego związku ro-

dzi się dziecko! Macochą, sądząc, że postąpi w

niyśl $wego' pasierba, dziecko to zabija.

Pasierb Idzie do szeryfa, oskarża małochę

o zbrodnię, ale w ostatniej chwlll dowiaduję się,

że ją kocha. -

Taka sztuka, jak słusznie zaznacza jeden

z krytyków nowoforskich, nie fest właściwie

„niemoralna", Jest poprostu wytworem chorobli-

wego mózgu, który wymaga opieki lekarskiej.

Publiczność, która na tego rodzaju sztuki

uczęszcza, sama powinna zabrać głos je naplę-

tnowad. z

Tego jednak publiczność nie

tyczne przedstawienia uczęszcza.

A co gorsza, od czasu do czasu policja za-

biera się do „óczyszczania" teatru, chyba tylko

w tym celu, ażeby sztuki „cenzurowane" niby

liniami-winne”. zyskały większy rozgłos i robiły
„kasę". *

Na idjo-

(Korespondencja z Chicago).
 

Finsko wiecu kongresowego w
Chicago, - Pulapka na Cen-
zora Z, N. P. - Słodkie umie
zgi do lewicy, - Blaga prasy
wydziałowej, - Familijne za
łatwianie spraw. - Kongres

trzeba!

Sprawa „kongresu" "wychodz
twa utknęła na martwym punk»
cie z powodu mądrego stanowi-
ska lewicy i rozsądnego oświad-
czenia Cenzora Z. N. P., które
wszyscy znamy, z wyjątkiem
kliczki centralnej z Chicago, któ
ra aż pisaczy do swoich przyja-
ciół z Wydziału, z którymi ra-
zem „szłń za Rosję", a teraz za
Mussolinim, W Chicago - w
„stolicy" wychodztwa - „kon-

gwoli humoru. Na serjo tej spra
wy ogół nie traktuje, nawet ten
ogół parafjalny, zjednoczenio-
wy, sokoli, i t. p.

Z wielkim hałasem zwołany
na niedzielę 16-go lutego ogól.
ny wiec „kongresowy" w spra-
wde wyboru Cent. Kom. Obyw.
zgromadził 78 osób z Polonii, li-
czącej 300,000 osób. Z tych 76
osób (razem z mówcami), nikt
nie był up i do repre-
zentacji swoich Towarzystw czy
organizacji. Pokiwano głowami.
Wysłuchano kilku „mówek" i
bez oglądania się na jakiekol-
wiek względy, pod presją -kilku
prowodyrów wydziałowych od
razu wybrano Centralny Komi-
tet Ob. na Chicago.
Innemi słowy szopka! Takiej

roboty nie można brać pował-
nie.
Tymczasem -w poniedziałek

zaczęła się zjeżdżać Rada Wy-
działowa. Nie tylko w Chicago,
ale i wogóle tak ciężko idzie z
, kongresem", że trzeba sztu-
czek używać. Nastawiono więc
pułapkę na Cenzora Z, N, P. -
Niby to Wydział ma chęć ustą-
pić pierwszeństwa Związkowi,
ma zmienić program Kongresu,
a protektorat nad kongresem
ma objąć ogólna-reprezentacja.
W ostatniej więc chwili rozesła
no zaproszenia do kilku osób z
lewicy na wspólną konferencję,
aby Cenzorowi Z. N, P. wyka-
zać, że skoro lewicę się zapra-
sza, to sprawie „kongresu" chce
się nadać charakter ogólny, -i
skłonić go do zmiany jego sta-
nowiska.

Cenzor Z. N. P. do Chicago
nie przyjechał. Ze strony lewi-
cy na wspólną kont je po-
szły 3 osoby, tak sobie z cie-
kawości, Na konferencję przy-
›byli również urzędnicy Z. N. P.
i to tak zw. „opozycyjni", jak
p. Turbak, i sympatycy wydzia
łowi, jak p. Żychliński. Nikogo
nie pytano o mandaty, nikogo
nie kwestjonowano, byle tylko
był, byle można z tej pogawed-
kl, nikogo nie obowiązującej zro
bić użytek, że już wszyscy mu-
rem stoją przy Kongresie. Prze-
dowszystkiem było to wymierzo
ne przeciw, bratu Cenzorowi Sy-
pnfewskiemu, aby go skłonić do
wzięcia udziału w Kongresie, bo
urzędnicy zarządu -centralnego
Z. N. P. otwarcie przechylili się
na stronę „kongresu", nawet
„opozycyjni", jak brat Turbak.

Zebranie, hire odbyło się we
wtorek (16-g0), a w którem
wzięło udział kilkadziesiąt osób
z Chicago i z prowińcji, żadną
miarą nie mogło być uważane za
oficjalne. Mimo to każdego obec
nego chołano uznać za reprezen
tanta I odrazu wybierano do no-
wegó ciała „Rady Nacz. Kon-
gresowej", która ma nibyto za
stąpić Wydział w objęciu pro-

familijne załatwianie sprawy
złe wystawia , świadectwo |pp.
kongresowiczom. Jestto więc za

* » » bawa, a nie poważna akcja. h
w Na zebraniu wtorkowem 3-

Rząd w Anglji di HUS |olać frazesa- 
Gmin projekt prawa o pewnych ograniczeniach,
co do funduszów wyborczych Partji Pracy. "

Konserwatyści, uważają projekt sa niefor-
tunny, który wzmocni silnie socjalistów, skonśo-
liduje potężnie robotników i wywoła zdecydo-
waną walkę klasową.

Z tego wzklędu gotowi są poświęcić premje-
ra, lękając się jego „radykalizmu". ' a

s © ©

"Kurator ogrodu zoologicznego w Londynie
zasypywany w ostatnich miesiącach latami o
nazwy rozmaltych zwierząt | ptaków, odpowia-
da grzecznie, że „nie ma czasu ć do roz-
wiązywania. lamigłówek", |

; łamigłówki są budu! interesujące, Chwi-
lowo opanowały Anglję i Amerykę, ale sytuaoja
to przejściowa, Pozytywnej korzyści z nich dd-
nieść nie możne. w

- ~ -

   

mi i dużerami ze wszech stron,
proponując „jedność 1 miłość",
oraz kompromis co do platfor-
my „kongresu" i t. p., byle tyl.
ko lewicę dostać. Na co? - A
no:
W $>, w: ten (sposób dostać Z.

2) aby nazwać „kongres"- o-
" gólno polskim, a tylko swoją
wydziałową pieczeń przy
wspólnym ogniu upiec.
Chociaż lewicowcy wyraźnie

oświadczyli, że przyszli, przez
g aby się dowiedzieć
o „tajemniczej sprawie" wymie
nionej w zaproszeniu, i bez upo-
Waźnienia swych organizacji nie
nie zrobią - koniecznie chcia-
no ich wybrać do „Rady Naczel.
nej Kongresu" na przynętę dla 

Ku w z

tektoratu nad Kongresem. Takie

gresem" interesują się ludzie,

- na co? -- Czego nam po- |

 

KRĘTE ZABIEGI WYDZIAŁOWYCH „KONGRE-

SOWICZÓW"

Cenzora Z. N. P., i lewicy z pro-
wiącji, Trzej lewicowcy wyrat-
nie oświadczyli, że o udziale w
„Kongresie" dopiero wtedy mo-
że być mowa, gdy prawica i księ
ta przyjmą warunki lewico-
wych organizacji. To zaś dople-
ro zostaną omówione 1 przedsta-
wione za 10 dni, Warunki te
mogą być tylko takie, że ich
przyjęcie zmieni charakter „kon
gresu", który musi mieć plat-
formę ogólnie polską, z wyłą-
czeniem spraw spornych, partyj
nych czy religijnych, o ile ma
być kongresem wszystkich pola
ków. Tak jak dziś sprawa kon-
gresu stol, każdy polak, który
ber całowśnia księdza w man-
kfet żyć może pyta, słusznie, jak
brat Cenzor Sypniewski: „Kon-
gres" - po co? Czy jednak Wy
dział i księża zechcą przybyć na
inny kongres, dla spraw ogólno
polskich? Czy zechcą swoje in-
teresy odsunąć na bok? Zoba-
czymy. ,

źle o tem jednak świadczy
straszne blagowanie D. Zjed-
noczenia i Dz. Chicagoskiego o
nieudałym wiecu kongresowym
w Chicago, i o nieudałej sesji
„Rady Kongresowej", W spra-
wozdaniach przedstawiono obe-
cność trzech  lewicowców tak,
jakby już lewica opowiedziała
się za wydziałowym kongresem,
a to jest nieprawda, Pomijam
fakt wysłania zaproszeń do lewi
cowców - w ostatniej chwili,
na kpiny, Lecz skoro Wydział i
wogóle kongresowicze tak chcą
jedności - to dlaczego nie za-
czekali 10 dni z wyborem „Rady
Kongresowej", dopóki nie przyj
da delegaci lewicowych organi-
zacji, formalnie upoważnieni,--
tylko odrazu wybrali Zarząd o-
wej rady? Dlaczego ów nieuda-
ty wiec „kongresowy" nie odło-
żono na inny dzień, choćby o
dwa tygodnie, by dać możność
przybycia nań choć 1000 formal
nych reprezentantów różnych
grup i towarzystw chieagoskich
z lewa i z prawa, tylko z 16
osób nikogo nie reprezentują
cych wybrano „Centralny Kom.
Obyw." na Chicago?
Wobec takich faktów - slod

kle słówka pod adresem lewicy
bardzo cierpki mają posmak.-
Kto stałe tego o szcze-
rość poczynań nie można an! po
sądzać, tem mniej można mu za
wierzyć, Wszystkie sztuczki
wyższe nie wróżą nic dobrego, a
przeciwnie utwierdzają w prze-
konaniu, że wydziałowa prawica
nie pójdzie drogą prostą i „kon
gres" Pop
w obronie swoich tylko intere-
sów, chcąc Z. N. P. i lewicę wy-
korzystać, by dla niej z ognia
kasztany wyciągała.
Wychodztwu czego innego po

trzeba! Skupienia narodowógo,
w języku i kulturze. Dokonać
się to może niekoniegznie przez
kosztowne kongresy. Pięćdzie-
sięciu ludzi, z różnych organiza
cji może odbyć konferencję dla
"rozpatrzenia naszych bolączek,
naszych niebezpieczeństw, i' o-
pracować ogólny program robo
ty, której może być 50 odmian,
50 gałęzi. Niechby księża wal-
czyli o polskość ze swoją hje-
rarchją. Niechby ulepszall para
fjalne szkoły. Niechby prasa zor
ganizowała wspólne biuro wia-
domościowe z Polski. Niechby
organizacje asekuracyjne połą-
czylysię w jedną dużą, potężną
i bogatą. Niechby zawodowa in
teligencja wzięła się do społe-
czno - oświatowej roboty. Niech
by socjaliści organizowali ruch
robotniczy. Niechby polskie u-
nje łączyły się w centrale lokal:
ne, - Jednem słowem pracę po
dzielić pomiędzf Istniejące orga
nizacje, lecz pokazać im, co i
jak robić. Nadtopotworzyć cen
trale w każdej polskiej osadzie
dla ogólno - polskiej propagan-
dy, akcji oświatowej 1 obrony
narodowej przed wynaradawia-
niem i t. p.

Najlepszy „kongres" nie nam
nie da, tylko słowa. A nam po-
trzeba czynów, stalej pracy. -
Zamiast tedy kongresu z 1000
osób, lepiej zrobić konferencję
z 50, po jednej z każdej orga-
nizacji, a to da to samo, co „kon
gres", n może coś lepszego. -
Ostateczny zaś rezultat tak czy
owak zależy od wprowadzenia
uchwał w czyn.
Mądrze więc czyni lewica, że

od „kongresu" stroni, rozsądnie
stawia sprawę Cenzor Z. N. P.,
swej organizacji do tej #fery
nie przyłączając. Nam bowiem
roboty potrzeba ciągłej i syste-
matyczhej, a nie frazesów, nie
gadaniny, nie „kongresów

Młody Związkowiec
, s Chicago.  

 

Z PRASY I O PRASIE
 

Bolszewicka „Prawda" zamie-
szcza uwagi Stalina o perspekty-
wach rewolucji komunistycznej
w Niemczech, Zdaniem Stalina,
sytuacja obecna różni się zasad-
niczo od położenia w r. 1923 za:
równo ze względu na stosunki ze-
wnętrzne, jak też wewnętrzne. Za
stosowanie planu Dawesa spro-
wadziło pewną pacyfikację w po-
staci stabilizacji waluty, popra-
wienia stanu przemysłu, wreszele
polepszenia bytu części ludności
robotniczej, co nie mogło nie do=
prowadzić do pewnego wzmocnie
nia burżuazji w Niemczech, Z
drugiej strony wszakże przecie
wieństwa pomiędzy zwiększeniem
przemysłu niemieckiego a zwęże-
niem rynków zagranicznych dla
tego przemysłu, dysproporcja po-
między przesadnemi żądaniami
Ententy i możliwością zaspoko-
jenia tych żądań przez gospodar-
stwo narodowe Niemiec, pogarsza
jąc sytuację proletarjatu i drob»
nego włościaństwa w ostatecznej
konsekwencji doprowadzić muszą
do wybuchu i bezpośredniej wal-
ki proletarjatu o władzę. Najbar-
dziej sprzyjającą konjunkturą dla
rewolucji niemieckiej byłaby ta-
ka, w której wewnętrzny kryzys
i wzrost sił partji
nej zeszedłby się z poważnemi
komplikacjami w obozie zewnę-
trznych wrogów Niemiec. Niemie-
cka partja komunistyczna powin«
na związać powszednie interesy
proletariatu z zasadniczemi inte-
resami rewolucji proletarjackiej
i połączyć legalną walkę z walką
nielegalną. Jednem z głównych
jej zadań powinno być pozyska»
nie mas i całkowite zdyskredyto-
wanie w ich oczach socjalnej de-
mokracji.

 
  

Agencja moskiewska „Rosta"
donosi: „W rozkazie do armji i
floty z powodu objęcia stanowis-
ka komisarza wojska i marynarki
p. Frunze oświadcza, że odpowie-
dzialność za obronę państwa So-
wietów stawia obecnie czerwonej
armji szczególne wymagania. Po-
zbawiona swego kierownika ideo-
wego, armja czerwona musi kon-
sekwentnie i niezmiennie urzeczy
wistniać jego nakazy. Umocnie-
nie sojuszu robotników i włoś»
cian, który zabezpieczył zwycię-
stwo czerwonej armji, winno być
podstawą obrony kraju, Do tego
celu dąży realizowane obecnie
przejście do systemu milicyjne-
go. Armja malejge liczebnie, wzra
sta jakościowo. Związek Sowie-
tów. dąży.do: usunięcia niebezpie-
czeństwa wojny raz na zawsze,
wytrwale walczy o pokój i będzie
nadal starać się o ustalenie po-
kojowej współpracy narodów. A-
le zachowanie pokoju zależy nie-
tylko od Sowietów, ale od samego
rozwoju gospodarczego, który
jest żródłem nowych gróżb dla

 

P. Frunze wskazuje, że w o-
statnich czasach niebezpieczeńst-
wo to nabiera kształtów konkret-
nych w próbach utworzenia prze-
ciwko Sowietom wrogich ugrupo-
wań małych i wielkich państw.
Czerwona armja będzie doskona-
lić się, aby być gotową do od-
parcia niebezpieczeństw, grożą-
cych pracy pokojowej narodów
związku sowieckiego.

BUNT WŁOŚCIAN PRZECIW
WŁADZOM BOLSZEWICKIM
 

WILNO. - Z Mińska donoszą,
że wskutek repreśji, stosowanych
przez władze sowieckie względem
włościan, w dniu 28go stycznia
mieszkańcy wsi Mokry rejonu
„-y
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wieckie. Podczas walki zamordo-
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(Ciąg dalszy).
On by mnie z tej matni wydobył.. Ciebie

mniej strzegą... Staraj się tedy umknąć tej nocy
i dotrzeć do Sapiehy... A powiedz mu tak: Ra-
drtwil nie brał udziału w walce, ujęto go pod-
stępem... przeto prosi hetmana, iżby go ratował...

I po chwili, myśląc o planie Elektora, do-
rzucił:

- On mnie jeszcze sam do Warszawy wpro-
wadzi... Tak... tak!... Staraj się jeno stąd umknąć.
Gdybyś zaś Sapiehy nie dogoni, to z rozproszo-
nych w tej nędznej batalii moich 1 szwedzkich
żołnierzy, zbierz oddział, obiecaj tm co chcesz
1 przybywaj. a rychło, na odsiecz...

Szczenicki sam już o ucieczce myślał; wpadł
ssy bowiem w ręce Kazlnierza, nie wiele dobrego
mógł obiecywać sobie, s lęka! się spotkania z
Witoldem lub Brzoską i ich zemsty.
- Znajdę, czy nie znajdę Sapleby - myślał

-- byle z tej matki wyjść...
Noc stała się ciemna i bardzo chmurna; ogni:

ska wygasły; znużone żołnierstwo spało snem
twardym, jeno czaty czuwały.

Szczenicki legł na ziemi i udawał, że śpi, a
chwili pełzać zaczął, cicho, ostrożnie, dech

zapierając w piersi. Pełzał długo, zdawało mu się,
#e wiek cały, w stronę lasu. Gdyby się tam do-
stać, byłby ocalony!... Lecz tam najsilniejsze cho-
dziły straże, co kroków dziesięć. Szczenicki tak
przypadł do ziemi, że jakby zrósł się z nig 1 czoł-
gła się coraz wolniej... Przepełznął pomiędzy stra-
że i nagle porwawszy się, umknął w las, jak strza-
la.

Waszeleściały gałęzie.
- Stój! - krzyknął żołnierz stojący na cza-

tach. N
Ale znowu cisza... To pewnie jakie leśne zwie

rzątko, zbudzone nagle, poruszyło gałęziami...
Szczenicki na krzyk żołnierza, przystanął

moment, a potem przedzierać się począł chyto
przez gęstwinę, i wybiegł tą stroną, kędy spadł
Brzoska. Uwigzany wierzchowiec Brzoski, spło-
szył się na widok postaci, wynurzającej się nagle
z lasu, począł uzdą targać i rżeć.

Szczenicki pędem zbiegł w dół, ku pobojowi-
sku i przypadł znów do ziemi. Rozglądał się
ostrożnie... dokoła same trupy. A co tu łupów bo-
gatych być musiało! I ogarnęła go chciwość ła-
twej zdobyczy...

Brzoskę obudziło rżenie wierzchowca, który
całem ciałem, parskał i szamotał się na u-

więzi. Zanim Brzoska podbiedz zdołał, koń usdę
zerwał i jak wicher pogoni, z ibme podniesionym
do góry 1 rozwianą grzywą Tętent jego kopyt
rozległ się głośnem echem...

Byłe zupełnie ciemno. Noc już musiała być
późna, a po dniu ciepłym zbierały się na niebie
chmury. Wilgoć czuć było w powietrzu. Od rzeki
1 z pobojowiska szły opary gęste, duszne, pełza-
jące po ziemi.

Brzoska rozglądał się wokoło, nie mogąc zra-
zu pojąć, jaka była przyczyna, że się koń jego
tak spłoszył, - I naraz ujrzał rzecz niezwykłą.

W stronie pobojowiska chwilami migotały
światelka; nikły i ukazywały się znowu, niepew-
ne, czerwonawe, mgłą przysłonięte i w tej mgle
rozszerzone.

Przy tych Światelkach dojrzał Brzoska cie-
nie ludzkich postaci; niektóre schodziły od War-
ki, niektóre posuwały się zwotna od strony lasu.
Jedna z nich, przechodząc blizko, musiała spło-
szyć konia. Teraz rozumiał to fuż Brzoska i skryw
szy się na drzewo, widział nawet, jak człek jakiś
przypadł do ziemi, czekając, aż nie uciszy się
tętent; potem zaś wpół zglęty zbiegł ku pobojo-
wisku.
- Grabią trupy!... - pomyślał Brzoska. Prze

Jai go wstręt, ale zarazem ciekawość. Słyszał on.
Jako opowiadano w obozie, iż chłop pewien, oglą-
dając leżącego na drodze trupa szwedzkiego, zna-
Jazł w wypłyniętych jelitach jeden czerwony zło-
ty. Odtąd też wszystkim poległym Szwedom roz-
einano brzuchy, szukając złota; Brzoska zaś wi-
dział sam, jako pokazywano szczerozłote łań-
cuchy i dukaty, znajdowane przy trupach.

W cieniach zalskrzyły mu się oczy chciwoś-
cią. Nie miał grosza przy duszy, teraz zaś i ko-
nia postradał; jakże się do Niewodnicy dosta-
nie? dobrze by zaś było z bogatym łupem powró-
cić... i ową nędzę niewodnicką dukatam!
kim! połatać..

Jeszcze moment się wahał, a potem opatrzyw
szy ostrze puginału, który miał przy sobie, nie-
ledwie pędem puścił się za niknącą fuż w oddali
postacią.

Dogonił ją niemal nad samą rzeką. kędy moc
trupów leżała. Człek ów przypadł znów do ziemi
i pierwszego Szweda oglądać począł Brzoską
przykucnął także i tłumiąc oddech w piersi, pa-
trzył

Gw. zaś drżącem! rękami szukał wokoło tru-
pa. Słychać było jego oddech przyspieszony, sy-
czący, gdy z trudem przewracał skostniałe ciało,
mocował się z niem 1 targal suknle. Lecz za
chwilę wydał stłumiony okrzyk *- posiadł upra-
gnloną zdobycz...

Brzoska czuł, że mu z lęku 1 wstrętu włosy
jeżą się na główie. Ale się nie ruszał; leżał pra-
wie na ziem! wilgotnej, nasiąktej krwią, usiłując
się skryć, iżby go ów człek, który był tak blizko,
nie spostrzegł, Ale ten tak był zajęty grabieżą,
Ł nie widział nic. Usiłował teraz zdjąć pierście-

. nie z rąk Szweda, a gdy to nie szło, toporkiem od-
„robywał tnu palce,

  

 

 

 

Tymczasem pierwsze brzeski poranne prze-
bijać się już poczęły na niebie 1 owe światełka
dążące do Warki, zbliżały się, a Brzoska za nic
spostrzeżonym tu być nie chciał, Lękał się też,
iżby zamordowanym nie był, gdyż tacy grabletcy
trupów zabijali się nieraz pomiędzy sobą, walcząc
o znaczniejszą zdobycz.

Chciał tedy podnieść się, ujść w dół ku rze-
ce i umknąć, lecz pośliznął się w krwawem bło-
cie, spadł a raczej zsungł się gwałtownie w dół
1 trupa, leżącego na wznak, ramionami objął.

Przemocstłumił krzyk przerażenia, a leżeć
tak musiał długo, bez ruchu, gdy ów drugi posły-
'szayszy łoskot upadku, zaprzestał roboty | na-
słuchtwać się zdawał,

Pot oblewał czoło Brzoski; czuł zimno idące
od trupa, dławiła go cuchnąca woń krwi skrze-
ptej.

Musiał to być Szwed znamienity; na szyl
bowiem miał grupy łańcuch, który pierś Brzoski
ugniatał; sięgnywszy ręką, aby go usunąć, czuł
on pod palcami kruszec szlachetny. Nadto jed-
nak przeraśony był w tym momencie, iżby o czem
innem myśleć, jak tylko o wydostąniu się z okro-
pnej pozycji.

Dostrzegał teraz twarz zabitego, siną, wy-
krzywioną, z wyszczerzonymi zębami i otwartemi
szeroko oczyma. I sam oczy zawarł, aby uniknąć
tego widoku.

Była jednak cisza. Owego człeka, który pal.
ce z pierścieniami obcinał, widać już nie było;
odszedł dalej szukać nowej zdobyczy, a światelka,
dążące od Warki, zatrzymały się przy pierwszych
namiotach i wozach.

Za moment Brzoska otworzył oczy | dźwig.
nął się nieco. Strach go odstępować począł. Dla-
czegożby - myślał - nie miał teraz skorzystać
z łatwego łupu? Nie widzi go nikt Zsunął się
z trupa, podniósł się nieco 1 usiadł...

Rędą, zwolna, jakby z lękiem, przesuwał po
martwem ciele Szweda. Namacał pas szeroki,
twardy - pewnie z czerwieńcam! trzos!...

Nie namyślając się dłużej, ostrzem sztyletu
przeciął ów pas... Rozsypały się monety, dźwię-
cząc na zbrol. Brzoska chwytał je chciwie, go-
rączkowo dysząc i chował w zanadrze. Już teraz
nie czuł żadnego lęku; stłumiła go żądza, aby po-
siąść wszystko - jak najwięcej...

Monety już zabrał, lecz jeszcze nęcił go
ów łańcuch. W brzaskach dnia widział teraz do-
kładnie, że był złoty, z misternych ogniw złożo-
ny, a zakończony medalem ogromnym.

Szarpał nim, ale napróżno. Nie ladajakiej
siły było potrzeba, iżby go zerwać; podnieść zaś
skostniałego trupa i zdjąć łańcuch z szy! było
niepodobna.

Brzoska wstał; postanowił próbować. Nie
czyniło już na nim żadnego wrażenia oblicze te-
go trupa, zmiaźdżone, z wyłuplonemi oczyma...
W obie ręce chwyciwszy łańcuch, usiłował dźwi-
gngé glows, ale ona zaledwie poruszała się, jesz-
cze okropniejsza, jakby szydercza, w tym ruchu...
Przez nozdrza, usta i oczy buchała krów...

Chciał co rychlej z tem skończyć 1 umknąć;
począł tedy ostrzem puginału w łańcuch ów bić
-aby go przeciąć - gdy wtem ręka jakaś u-

go za ramię.
- Pomogę... - szepnął głos - podzielim

się po połowie!
Brzoska drgngł 1 obrócił się z podniesto-

nym w ręku sztyletem.
Ten, którego szukał: - Szczenicki - stał

przed nim!
Poznawszy Brzoskę, mąż Maruchny stru-

chia... Puścił jego ramię 1 cofał się...
Był wszakże lepiej uzbrojony niż Brzoska:

miał także sztylet długi w ręku ! toporek za pa-
sem, Czuł snadź jednak, iż żadną bronią nie zmo-
że zaciekiej móciwości przeciwnika. Podniósł
wprawdzie sztylet, ale cofał się ciągle: chciał
u

Oczy zaś Brzoski zaczęły migotać, jak rysie.
Nie rzekł nic, jeno z dzikim okrzyklem rzu-

cił się na Szczenickiego, godząc weń sztyletem;
a gdy ten zdołał ostrze odwrócić, pochwycił go
w żylasto ramiona...

Zwarli się w uścisku 1 mocowali moment.
Szczenicki czuł nad sobą śmierć, więc do-

bywał sił ostatka. Sztylet Brzoski ranił mu twarz,
przecinał dłonie, lecz on rozpaczliwie odpychał
go jeszcze. Zdołał wyrwać siekierkę z za pasa
I podniósł ją nad głową Brzoski...

Uderzył - lecz cios był za słaby, zaledwie
skórę przeciął,

I naraz obaj runęli na ziemię - w krwawe
bloto...

A wówczas Brzoska trzy razy pogrążył szty-
let w pierś 1 w szyję Szczenickiego..
- Masz! masz! masz! - powtarzał dysząc

- masz za Maruchnę!...

I wyczerpany tą walką - omdlał.
Gdy oczy otworzył, był dzień biały. Z chmur

ciężkich padał deszcz drobny, gęsty jak mgła...
Brzoska dźwigał się z trudem; parzyła go

rana, zadana siekierką Szczenickiego w głowę;
stamtąd sączyła się krew 1 zalewała chwilami
oczy.

Oglądnął się trwożnie... Obok niego leżał
martwy Szosenicki, Z szyl sterczał wbity po rę-
kojeść sztylet,

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

 

 

Projekt olbrzymiego gmachu w Cleveland, Ohio. Jest tylko o 85
stóp niższy od Woolworth
 

UPADŁOŚC SPÓŁKI AKCYJNEJ "JULJUSZ

HEINZEL"

Dnia 27 stycznia r. b. wydział
handlowy Sądu Okręgowego w
Łodzi oghml upadłosc firmie

 

 

Z areny życia gospodarczego

polskiego Manchesteru schodzi

przedsiębiorstwo, które należa-

ło na największych i najbogat-

szych do ostatnich czasów doby

przedwojennej i przyczyniło się

w poważnym stopniu do dopro-

wadzenia miasta do tego stop-

nia rozkwitu _ekonomicznego,

który Łódź przed wojną osiąg-

ngła. Przedsidbiorstwo to ist-

niało lat zgórą sześćdziesiąt, na

towarzystwo aktyjne przekształ

cone zostało w roku 1882. Kapi-

tał zakładowy wynosił już w

pierwszym dziesiątku -stulecia

dwa miljony rubli.

Towarzystwo akcyjne Juljusz

Heinzel uchodziło za jedno z naj

większych i najlepiej pod wzglę

dem technicznym postawionych

fabryk wyrobów półwełnianych

w całym kraju, posiadało rów-

nież nowocześnie urządzoną a-

preture i farbiarnię. W latach

powojennych _przedsiębiorstwo

odczuwało chroniczny brak ka-

pitałów obrotowych, który oczy

wiście ze zdwojoną siłą począł

się dawać we znaki w okresie

poinflacyjnym. Z powodu nie-

posiadania dostatecznych środ-

ków zakłady uruchomione były

tylko częściowo, częściowo zaś

wydzierżawione Innym, przewa-

źnie drobnym firmom. Ostatnio

tow. akcyjne utrzymywało w

ruchu jedynie 100 warsztatów

tkackich, co stanowiło drobny

ułamek posiadanych przez nie

urządzeń, Farbiarnia i apretura

uruchomione były na rachunek

innych firm (zarobkowo).

Jeden z dyrektorów towarzy-

stwa był ostatnio w Anglii,

gdzie prowadził pertraktacje co

do uzyskania kredytów w su-

mie 70.000 funtów ster. Pertra

ktacje te skończyły się Jednak

 

Najpopularniejszy bohater: filmo-
wy Ramon Novarro wródł z Bu-

  

niepomyślnie, podobnie, jak na-
wiązane w drugiej połowie gru
dnia pertraktacje z jednym z
banków holenderskich. Firma
zmuszona była korzystać z dro-
gich kredytów prywatnych.

Upadłość ogłoszona została
na własny wniosek zarządu to-
warzystwa, wobec tego, że wy-
czerpane zostały wszelkie śro-
dki i wierzyciele wekslowi, uzy-
skawszy przeciwko firmie wy-
roki, rozpoczęli kroki egzekucyj
me. Początek upadłości oznaczo
no na 15 września r. ub.

Wierzycielami firmy są w
pierwszym rzędzie krajowe i za
graniczne instytucje bankowe.
Pasywa wynoszą kilka miljo-
nów złotych, z czego znaczna
część przypada na pewne angiel
skie konsorcjum bankowe (oko
ło 100.000 f. st.).

Upadłość ta, jakkolwiek nie
jest jedynie tylko wypadkową
obecnego przesilenia, posiada bo
wiem i inne przyczyny, jest je:
dnak w wysokim stopniu sym-
płomatyczna, ponieważ _chodzi
tu o firme tak dużą i zamożną,
że upadłość jej w warunkach
normalnych byłaby wręcz nie-
możliwością, Stanowi ona jas-
krawą ilustrację jak ostry cha-
rakter posiada brak kapitałów
obrotowych w przemyśle włó-
kienniczym i jak katastrofalna
jest obecna sytuacja.

MÓZG CZŁOWIEKA WYSYCHA

LONDYN. - Sir Arthur Keith,
znany uczony angielski, w arty-
kule opublikowanym w „West-
minister Gazette" twierdzi, że
człowiek w niedalekiej przyszło-
ści będzie bankrutem umysło-
wym, ale zato stanie się silnym
fizycznie, tak jak dzikie zwie-
recta. Wywody te Keith opiera
na badaniu czaszki człowieka,z
przed stu tysięcy lat, znalezio-
nej cztery lata temu w Rodezji
(Afryka). Czaszka ta jest naje
starszym zabytkiem człowie-
czym, na jaki do tego czasu ludz
kość natrafiła. Uczeni muszą u-
tworzyć nowy rodzaj, celem jej
zaklasyfikowania. Kości znale-
złone w tejsamej jaskini dowo-
dzą, że człowiek tych  najbar-
dziej odległych czasów chodził
na dwuch nogach, a czaszka wy
kazuje, że rozwój mózgowy te-
go człowieka był nieco wyższym
od. rozwoju mózgowego najniż-
szej formy człowieczeństwa dzi.
siejszych czasów. Odkrycie to
jest jednem z najdonioślejszych
odkryć, dotychczas dokonanych.
Rzuca ono nowe a silne światło
na historję pierwszych ludzi na
naszej planecie - mówi sir Ar-
thur.

Spór graniczny mezopotamsko-
turecki bliski ukończenia

GENEWA, 25 lutego. - Komisja
Ligt Narodów badająca sprawę «nc.
mu pomiędzy Turcją i państwem trok
(Mezopotamja) edłunym pod mandat
Lagi Narodów ukończyła swą pracę,
którą prześle do zatwierdzenia kon:
ferencji Rady Ligi Narodów, która

 
się odbędzie dnia 9:50 marca w Ma-
drycle.

   

 

Dow.
 

Brooklyn

Zawiadomienie

W niedzielę, dnia 1.go marca b. r.,
w kościele św. Krzyża, po. 161 - 16th
St., w South Brooklyn, N. Y., odbę
dzie się pokutne nabożeństwo, o go
dsinte 5-0f wieczorem. Ksiądz J. To
mastkiowlcs, były profesor gimnazja.
ny z Białej i były kapelan IL Brygady
Legfonów, wypowie naukę. Wszyst
kich paratfan 1 sympatyków kościols
św. Krayta jakoojusilniej zaprasza,

. w. TRZEPIERCZYRSKI
(26, 21. 28, 1)

Zawiadomienie

KOLEDZY!
Dnta 1.go marca, w niedzielę, o 50

dainie 1ej po południu, odbędzie slo
wone zebranie -Weteranów -Arm/i
Polskiej, w Klubie Obywatelskim,
pn. 2608 E. Allegheny Avenue.
Na postedzenta tym będzie czytana

konstytucja, którę każdy z wetera-
nów winien się zalntorosować, więc
proszę wszystkich kolegów o jaknej›

przybycie bez różnicy czy
należą do organizacji lub nie.

Cześć!
B. J. LUKOMSKI, Sekr.

Zawiadomienie

Gniazdo Sokołów Nr. 22, w South
Brooklyn, N. Y., urządza Obchód ku
Uezczeniu Tadeusza Kościuszki. na
który zapraszm celą polonję zamie
szkałą w South Brooklyn i okolicy.
Program będzie obtity w mowy i de-
kiamacje patrjotyczne, (mówca z
konsulatu), więc każdy kto przybt
dzie nie pożałuje kilku godzin spę-
dzonych na obchodzie zwłaszcza dla
tego, że wstęp wolny dla wszystkich.
Obchéd odbędzie się w Domu Naro-

dowym, róg Ave. i Street,
w sobotę, dnia 28.0 lutego, o godzi:
nie 8:30 wieczorem.
Czolem:

8. KWIATKOWSKI, Sekr.

 

Do akcjonarjuszy korporacji

Domu Narodowego

w Greenpoint

Niniejszem zawiadamiam, Iż wy»
płata dywidendy potrwa do dnia 26
go lutego włącznie _Akcjonarjusze
raczą się zgłaszać po takowe z ale
cjami w dniach 3350, 2650 1
lutego, od godziny Tej do 106) wie-
czorami, do salt No. 8. Dzień 2660
lutego będzie ostatnim dniom na wy:
płaty w tym roku.

A. CZAJKOWSKI, Sokretars.

BACZNOŚCI
East New York Brooklyn.

W sobotę, dnia 28 lutego, będzie-
my świadkami siłowych sktów Her
kulesa 20 wieku, „Króla żelaza" J6-
zefu Mańko. Najsilniejszy człowiek
obecnego wieku zaprasza na ten wy
stęp do Domu Polskiego, 140 Per-
syfvania Ave. Brooklyn East New
York, wszystkich rodaków jak 1. ob-
cych.

Józef Mańko "Król Żelaza"

daje $50 nagrody

 

Za co?
Gdzie i kiedy?
Dnia 27-go lutego, w Domu

Narodowym, 261 Driggs Ave.,
w Brooklynie będziemy świad-
kami niebywałych u nas wystę-
pów siłowych, HERKULESA
Dwudziestego Wieku, którym
jest znany już naszej polonii
Józef Mańko.

Postawienie sprawy przez ma-
nagera Mańka o wyplaceniu
przy kasie $60 nagrody za po-
wtórzenie tylko dwunastego ak-
tu ze sztuk siłowych pokazywa-
nych przez Mańka, mówi wiele
za siebie.
Kto zgłosi się po tę nagrodę?
O tem, że Mańko okazał

się prawdziwym HERKULE-
SEM, nie ma dwuch zdań, jak
także i to, że akta siłowe wyko-
nywane przez Mańka należą do
tak rzadkich, że każdy z naszych
miłośników sportu i sity nie po-
winien opuścić tej, jedynej 'spo-
sobności ujrzenia go, zwłaszcza
że jest naszym rodakiem, i jako
Polak zawsze występuje.
Mańko, jako były sokół, jest

pewnym słerokiego poparcia
drużyn sokolich, Występ Mań-
ka w dniu 27-g0 lutego, w sali
Domu Narodowego, w Brookly-
nie będzie sensacją. Ci, którzy
chcą skorzystać z ostatniej spo-
sobności widzenia tych nadzwy-
emmm

27-go Lutego w Brooklynie-
28-go Lutego w E. New York
EXTRA! EXTRA!
Kto chce dostaś $60,nagrody??

cor zA. PowróR TVL
STI—700 AK’X'L 2

"KROLA zma."

JÓZEFA MARKA

 

Amtec wywi gow siemamę 130dle, ka kto: powtórzyInthalr "ake "hip 3010dias Rytm praed "
W DOMU NARODOWYM
w dniu 27-go Lutego

261 Driggs Ave, Brooklyn, N. V.

 

Her Ko o
SOBOTA, 28-go LUTEGO
Mańka e w E. New York

PoLokimo
1d" Ponnayivania -Avenue

Dr. A
Dwa Biura w Brooklynie

* 588 Leonard St 116 North st.
bllsko Nassau Av. bak
Simi. | Siaterz8.
048808 wiecsów Od ao + WB,

- STRONICA8

i okolica

czajnych aktów dokonywanych
przez -naszego -HERKULESA
Józefa Mańka, powinni szyko-
wać się już dzisiaj.

Ponieważ bilety są numero-
wane, przeto aby uniknąć ścisku
jak i nie siedzieć za daleko, mo-
źna zamawiać u gospodarza Do-
mu Narodowego, po otrzymaniu

 

pieniędzy na godzinę przed
otwarciem kasy bilety zostaną

6, we
dług zamówienia.

KONCERT TOW. SPIEWU
„MONIUSZKO"

w Brooklyn Academy of Music

Niniejsnem podajemy wiadomość
Polonii o wspaniałym koncercie, je
dnogo z największych Chórów Pol
skich w Ameryce, Tow. 6p. Monit:
szko w South Brooklyn, w sobotę 38
marca 1925 r.
Towarzystwo to fest dobrze mane

zo swoj dzielnej pracy na niwie śpie
waczej, nie tylko w Brooklynie, ale
1 w innych miejscowościach, gdrię
brało udział w występach i
śpiowaczych.
Koncerty Tow. 6. Montuszko saw

sz0 odznaczały się zachętą 1 wsnio-
słością pieśni polskiej w najwige
szem mieście świata. & więc nio da
wnego, żo zważając na ważność 1 col
wybrano jedno z
sal Metropolii, jaka jest Brooklyn
Academy of Music, gdzie stawą okrye
el artyści świata otreymują laury
lub krytyki ludności Amezyki.

Dzielni el śpiewscz polscy stare
jąc się, by program koncertu był jak
najwspanialszy dodają do swych sił
artystów polskich, dobrze znanych
na obu półkulch globu ziemskiego,

R Walko, -.
-  

YONKERS ,_

Zawiadomienie ;*
W niedzielę, dais 1go mares t. ra

w kościelo 6w. Jana, w. Yookers,N. Y. odbędzie się nabożeństwo, o go-
drinte 1t-ef przed południem. Naukęwypowiem na temat "Co daje człowie-
kowi spowiedź powszechna". Wstęp
do kośeloła wolny, Mile wszystkichzaprasza,

Ks. W. TRZEPIERCZYASKI,
(26, 27, 28, 1)

POSZUKIWANIA ZE
STAREGO KRAJU

Pyka Jan, ostatnio zam. w Slo-
van, Pa, Washington Co.

Strustński: Józef,
Woodhaven, L. I. N. Y.
Żandarski Andrzej, ostatnio w

Philadelphia, Pa.
Gołębiewski Józef, syn Fran-

ciszka, stolarz pochodzi z Kraje
kowa, star. Sierpskie, woj. War-

| szawskie.
Wróblewski Michał, poszukiwa

ny przez Józefa Wróblewskiego,
Kmieć Jan, pochodzi z Radzie»

Jowa, pow. Nieszawa,
Dobosz Jędrzej, ostatnio u Fr

Mardyły, w Philadelphia, Pa.
Derenc Marjan, pochodzi z Pos»

nania, ostatnio w New Yorku,
Goszka Paweł, poszukiwany

przez Joachima Mielnika.
Skubaczewski Stanisław, ostate

nio w Philadelphia, Pa.
Urbaniak Marceli, ostatnio u

A. Kaweckiego w Carnegie, Pa
Kołodziejczyk Jan, ostatnio w

Newark, N. J
Stanczykowa Zofja, ostatnio w

Philadelphia, Pa.
Majrowski Jan, ostatnio w New

Yorku, poszukiwany przez Juljan
nę Lewańską z Przepatkowa.
 Telefon, Greenponit 1878

The L. Roofing Company
I. LEBOWITZ, Właścictel

 

% Rose117 South 4th-8t, Brooklyn, N. ¥.
 

 

POLSCY LEKARZE
 Telefon: Greenpoint 6716.

DR. LOUIS 8. GRYCZ102 Kent Street, Brooklyn, N. Y.bon Are, J Pronidinoo 1 do 2 po vol. U4 60 Iwhle,W środę i w mum-1:„tylko od 1 dope
br, Orver donlere witerii

i inow are ?"
___—_

Telefon, Hugenot 0005

| 8, M. Lewandowski, M. D,

 

w wan

24103 od & wiece
SP LSA Pik (40ace.

197 Fourth Avenue, Brockiym, N, v, |

 

  

Telephone, Gresopotnt 3403, zrag

  

Telefon. Stage 1332 nas

HENRYK SOKAL, M. p.

383 South Third Street

Miec Union avenge

BROOKLYN, N. v.
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DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  

Z życia Kobiet

Jedna z najwybitniejszych
sufrażystek amerykańskich, pa
ni Carrie Chapman Catt, bawi
ca obecnie w Miami poqtanom-
ła. porzucić politykę i poświęcić
się wyłącznie sprawie powszech
nego pokoju, Wybitna działacz
ka myśli, że chwila powszechne
go rozbrojenia daleka i nic ja
nie zdoła przyśpieszyć, póki o-
pinja publiczna nie jest po stro-
nie pacyfistów.
„Wojna dlatego jest takim

njebezpieczeństwem, ponieważ
tylu ludzi nie umie rozstać się
z myślą, że jest ona nieuniknio
ną i potrzebna. Dlatego postano
wilam poświęcić wszystkie mo-
je siły i zdolności dla „zwalcza
nik tej zmory ludzkości",

Poezje

WIEK XX.

 

  

Wieku niebywałego rozkwitu

otęgi,
Wieku olbrzymów morskich i

drapaczy chmur.
Kiedy człowiek wdział skrzydła

z Ikarowych piół
By wzrokiem niezmierzone ob-

jąć widnokregi.

  

Wieku, gdy myśli ludzkie w je-
den zgodny chór

Czytają prawdęz tajnej Wszech
stworzenia księgi,

A słowa w jedno mgnienie hly-
«skawicy wstęgi

Przelała nad przestrzenie i nad
szczyty gór.

O wieku maszyn, tanków, zło-
tych cielców władztwa!

Niezliczone, niezmierne twoje
są bogactwa,

Potęgi, które kornie legły ci do
nóg;

Żywioły, co posłuszne gną przed
tobą głowę,

Niebotyczne, wyniosie, dumne,
< kryształowe

wiary, ale
ngłeż twój Bóg?

s i dbająca 6 zdrowie

swej rodziny, powinna potrawy

przyrządzać tylko na maśle lub

na świeżej słoninie. Wyjątek sta

nowi frytura wołowa, jeżeli w

domu przyrządzona, i to Ii tyl-

ko do smażenia kartofli lub

ciast i legumin Frytura bowiem
ma tę wyższość nad masłem, że
bardzo długo utrzymuje silne
gorąco, nie pali się tak łam
jak masło, nie ws
i rumieni je na ładny złoty ko-
lor; po usmażeniu lulnak nale-
ży te potrawy osąci
tłuszczu i polać rozpu
masłem, Pod żadnym
kiem nie powinno się używać
frytury do smażenia befsz
ków, kotletów naturalnych, pie
ezeni ete. Przekonacie się na so
bie samej i na bliskiem otocze-
niu, że wszelkie używanie w ku-
chni do wszystkich potraw fry-
tury lub innych tłuszczów jak
smalec, kunerole, itd. po dłuż-
szym czasie szkodliwie działają
na zdrowie, sprowadzają kata-
ry kiszek, a w każdym razie po-
wodują pewną odrazę do jedze-
nia i brak apetytu.

Kuchnia

f NA OBIAD

Zupa chlebowa z kiełbaskami
Zrazy zawijane z kaszą.
Sałata owocowa.

Ryż z jabłkami.

Ugotować na sypko funt ry-
żu na mleku z masłem, Kilka
jablek winnych obrać z łupy i
ze środków, pokrajać w cienkie
talarki, posypać grubo cukrem,
wymieszać z ćwierć funtem ro-
dzynków suktańskich i w rondlu
wysmarowanym masłem i wysy
panym tartą bułką układać war
stwari, |dając na. spód | na
wierzch warstwę ryżu. Wstawić
do gorącego pieca Propoma na

8 osób.

. Kartofle smażone w całości.

Ugotować kartofle w słonej

wodzie uważając. aby się nie ro

zlecialy, a potem obsmażyć je na

około na rumiano na rozpalo-

          

nem maśle

 

Gospodyni zatrzymała Jewett
Taylor, jako zakładniczkę, gdy
jej matka nie zapłaciła komor

nego
   

 

Eugenia: Zmijemska.

CAR I UNITKA]

(Cigg dalszy.)

Tego samego dnia o zmroku

siedziała pani Horbowska na je-,

dnym z czterech głębokich fo-

telów, okalających duty} stół

mahoniowyz bufiastemi, jakby,

| u góry nogami,

Salonik miał meble  staro-

świeckie, nic nie wybiegało poza

szare tło zwykłej pospolitości:

takie same konsole, pod dwoma

   

 

  

 

jednakowemi lustramf, takie

same rozłożyste kanapy i na

| nich kanwowe poduszki: z Tur.

| kiem palącym fajkę ną jednej,

z paciorkowym bukietem na

| drugiej; wszystko tak samo jak

| w owym czasie wsetkach mie-

szkań warszawskich! -I. pani

Horbowska wyglądała na zw

czajną warszawską "paniusie

Nikt by nie powiedział, że to

bardzo bogata obywatelka ziem-

majątek w dubień

  

  
 

 

| skim powiecie, niby drogą spa-

dku, przeszedł na jej siostrze-

nicę, dla tego tylko, żeby w ra-

zie wykrycia, czem jest właści-

wie pani. Horbowska, nie został

skonfiskowany. Tę jej Stoduł-

kę odziedziczyła więc, niby, po

niej, czyli po swej ciotce, pani

Górajska. Tej "ciotki", pani

Horbowskiej, od wielu lat nikt

nie widział, mówiono, że mie-

szka w Paryżu po śmierci mę-

ża. Podejrzewano, że był uni-

tą, ale żadnych nie było dowo-

dów. Otóż za "nieboszczyka"

od lat już przeszło dziesięciu za-

mieszkiwała w Warszawie pod

innem nazwiskiem, co stw

dzał paszport - zawsze w jed-

'm domu na Chmielnej Nr

Siostrzenica przysyłała jej

dochody ze Stodułki, przez roz-

maite osoby, a były to widocz-

nie dochody znaczne, bo star-

czyło zawsze dla wszystkich uni-

tów na wyekwipowanie ich i w

prawienie do Galicji, i na bar

dzo sute łapówki dła

skiej policji. 'O zamożności pa-

ni nie mógł z

Świadczyć ani jej wygląd: aró

ubranie. Czarna suknia mery-

nosowa, spódnica z. takimże ka-

ftanikiem, oszytym przy szyi i

rękawach białym haftem.

Na głowie czarny koronkowy

fanszonik, osłaniający włosy

rzadkie, nie siwe, raczej blond

wypełzie, tak jak wypełzłe były

oczy, kiedyś zapewne niebieskie,

jak wypełzła-była twarz, nigdy

zresztą nieładna, ani rysami,

nawet za młodu ani kolorytem.

Ta twarz nie była pomarszczo-

na, ale zawiędła, miała wyraz

pogody i dobroci, którą się czę-

, sto widuje na starych twarzach.

Nie- była to nawet twarz stara,

ale poprostu niemłoda.

Pani Horbowska siedziała

właśnie w swoim bezbarwnym

salonie, jak zwykle o szarej go-

dzinie, pograżona była w modli-

twie, czy też w medytacji. Na-

gle, w przedpokoju rozległ sig

dzwonek, służącej, naturalnie u-

nitki, wlaśnie nie było. Pani po-

szła sama otworz

Na progu stała osoba szeru-

pla w wytartym burnusie, w ka-

peluszu nie modnym, w cerowa-

nych rękawiczkach.

Panie widziały się poraz pier

wszy, lecz dość im było spojrzeć

na' siebie, żeby wiedzieć, że są

z jednej partji. Pani Borbowska

o nie nie pytała nieznajoma sło-

wami.- porozumiały się

spojrzeniem, W milczeniu wpro

wadeda ja do wska-

zai, jej ręką fotel i przysunęłu

się do miej ze swoim

(Ciąg dalszy nastąpD).

  

 

 

  

  

    

 

  

  

 

  

 

już |

Biją

MEXICO CITY, 25 lutego. - Sto-
Republiki Meksykańskiej stoła

się poraz pierwszy w swojej. histo-
ji widownią krwawej walki relict}
nej. Członkowie nowozorantzowe›
nego w Meksyku kościoła narodowe
wo zostali napadnięci przez sfanaty:
zowanych rzymskokatolików w gma:
chu kościelnym oddalonym zaledwie
kilkaset stóp od pałacu prezydenta
republiki zajętym dla użytku nowo-
ogłoszonego w Meksyku kościołn na
rodowego
Zwolennicy kościoła narodowego

się do prezydenta gen
Callosa z prośby o obronę

Prezydent, polecił policji udzie!'ć
pomocy członkom kościoła narodowe
go dla odebrania kościoł paratja!
nego którego członkowie oderwali się
od Rzymu i ogłosili kościołem naro:

Rozkaz prezydenta republiki gene-
rat Calles: do Jnspektora policji
brzmi następująco
"Ażoby główna kwatera policyjna

mogła udzielić żądającym potrzebnej
pomocy pragnę panu przesłać nade›
słania mi przez ks. Luis Monje, głowę
narodowego kościoła poniższą proś

  

«:
TNaglęce. _Mam zaszczyt

formować prezydenta republiki, ze
członkowie religijnej _organtzacji
"Ryeerzy -Guadelupy®® .n kierant
przez liczne stowatzyszdust rol
sine objęli pod moim przewodnie»

 

twem kościół położony w niedale› |
kiej odległości od rezydencji pre
zydenta

W przekonantu, że
myśl koniu-mw 1 jakoubywake!

 

RZVMSKO-KATOLICY W MEKSYKU MORDUJĄ

ZWOLENNIKÓW KOŚCIOŁA NARODOWEGO

i policję, wysłaną dla obrony narodowców -

Rząd Callesa opowiada się za kościołem narodowym

|

 

działam w |

 

moksykatifkt proszę uprzejmie o
wydanie rozkazów, ażobym mógł
mieć gwarancje, że moje prawa
przysługujące ml 1 moim współ
wyimamcom na podstawie
tuefl utrzymania w swym kościele
były wzlęte w obronę. Niech Bóg
wspiera pana. prezydenta

ks. LUIS MONJE"
W odpowiedzi na polecenie prezy

denta szef policji udał się na czelo
większego oddziału policji pod gmach
kościelny La Soledad objęty w posta
danie przez członków kościoła naro-
dowego. ale zastał gmach w ręku
zwolenników kościoła. rzymskokatoli
cklogo przeważnie przez _kobiety,
które na widok oddziału policji wia:
czającej do wnętrza świątyni rzuchy
się na policjantów bijąc ich 1 ktując
szplikam. Znajdujący się do pomo-
cy mężczyźni poszli łamać ławki do-
starcznjąc kobletom broni do ręki
Policjanel dali wystrzały w powietrze
dln nastraszenia kobiet usiłując je
wyprzeć z wnętrza gmachu bez prze-
lewu krwi. -Skutkiem nawoływania
ukrytego w kościele księdza rzymsko
katolektego kobiety rzucily się pono
wnie na policjantów którzy w swojej
obronie poczęli strzelać do
tych fanatyczek. W krwawych zabu-
rzeniach które będą stanowić prze›
łomową epokę w historji kościoła w
Meksyku jedna kobieta została zabi.
ta a siedemciężko rannyc
Skutkiem zaburzeń w  społeczeń»

stwie meksykańskim a szczególnie w
szeregach inteligencji dojrzewa szyb.
ko myśl oderwania się od Rzymu.
który pragnie utrzymać naród
końskiw zależności od siebie

  

UŁATWIENIA DLA TYCH, KTÓRZY PRAGNĄWY.

BRAC DRUGIE PAPIERY OBYWATELSKIE

Stowarzyszenie ForeignLanguageInformation będzie da-
wało cudzoziemcom zagadki "cross word puzzle dla

rowiązania, celem łatwiejszego zapoznania się
cudzonemcow z butaneSt. Zjedn.

NEW YORK, 25go lutego. -
Stowarzyszenie Foreign Langu-
age Information Service 119 W.
41 ulica, New York, ktorego za-
daniem jest objaśnianie cudzo-
ziemców zamieszkałych w Sta-
nach Zjednoczonych o obowigz-
kach obywateli Stanów Zjedno-
czonych za pośrednictwem 800
pism cudzoziemskich wydawa-

 

nych w Stanach Zjednoczonych
ogłosiło w ostatnich dniach, iż
postanowiło skorzystać z zainte
resowania jakiem się cieszy w
pismach codziennych podawanie
do rozwiązania zagadek, szarad
„cross world puzzle" i wysyłać
codziennie do pism obcojęzycz-
nych specjalne zagadki, szarady
mające na celu ułatwienie emi-
 

Philadelphia i okolica
 

NAMYSŁOWCZYCY PRZYJEŻDŻAJĄ DO FILADELFJI

Wychodztwo Polskie w Ameryce,
to znaczy miljony Polaków żyjących
w Ameryce, witać będą obecnie orkie
etrę włościańską pod batutą Stani
sława Namysłowskiego. Orkiestra
składa się z 45 artystów, którzy wy
stępują w barwnych 1 pięknych stro
jach narodowych, w prawdziwych su
kmanach
Na program składają się utwory lu

dowe. Ta muzyka polska, dziarsko,
pełna werwy 1 rozmachu, te krako-
wiakt 1 mazury, jak je grają na
lach polskich. Witają Namysłowczy
ków wszędzie. gdzie tylko wieść do-
chodzi" , 1ż przyjeźdzają, gdyż przy
wieśli ze sobą ŻYWĄ POLSKĘ, któ
rą słyszeć musicie, przystuchując się
tej muzyce.

Szczególnie chłopi polscy, którzy
znajy' cały treść tef muzyki ludowej.
ci którzy żyli na roli, którzy sami
tworzyli tę muzykę, przybędą. aby
odżyć w tych wspomnieniach.
Orkiestra ta symfoniczna ma cel

kulturalny do spełnienia, a szczegół
nie daje Polakom możność
nia się przed sąsiadami. Zaproś tych.
którzy nie mają szacunku dla Polski,
bo jej nie znają. Przyprowadź ze sobą
sąsiada amerykanina.
Możesz być dumny i możesz być pe

wny, że zachwycony będzie 1 opuści
salę Metropolitan Opera House z zu
połnie tunem pojęciem o Polsce 1
Polakach.
W sobotę 28 lutego odbędą się w

Metropolitan House .dwa. koncerty,
Jeden dla tych, którzy wieczorem do-
mu opuścić nie mogą i dla tych, któ
rzy daleko mieszkają, o godzinie 3.2)

 

po poludniu, drugi o godzinie &mej
wieczór.

Orkiestra składająca się z 45 mu
zykantów ze względów technicznych
nie może odwiedzić wszystkich me:
lych osad, ale mieszkańcy _mniej
szych osad w okolicy mogą
przyjechać do Filadelti z całą rodzi.
na, bo to będzie wielkie święto .dia
wielotysigcznej _Poloni -filadel-
sklej

Zaproszenie

Na co?
Na dwie mowy. jakie wygłosi ks.

Karol Czerwiński, z East Orange,
8, 3
Kiedy?
W niedzielę, dnia go marea b. r.

o godzinie 11:ej rano i o godzinie 7:15
wieczorem, w audytorjum kościoła,
przy Pine St, pomiędzy South 4th {
5th St. Będzie to sposobność dowie
dzieć się wiele ważnych rzeczy,
„Wstęp woln>.

  
 

DR. S, SZOŁOMSKI
DENTYSTA

3100 Richmond ulica,

""R -
wz

ca w mires dentystGeany,
pe. omiarkovanych cenach pod. wi
ranclu. -
HAner
ofisowe:
fug

osrki,
PLoMBOWANIE

wrzesie

  
#9 me-

 

o rano, do
wieczorem

 

Japonia zatwierdziła
Praca dla Kobiet :

(Help Wanted Female)
ści do Sprzedania | Realności

(Real Estate ];, Sale)
 

traktat: japoń

TOKIO, 25 lutego. - Rada
państwa zatwierdziła dzisiaj
rosyjsko - japoński traktat
pokoju, zawarty przed kilku-
nastu dniami pomiędzy bol.
szewicką Rosją i Japonją w
Pekinie, nawiązujący mormal
ne stosunki pomiędzy Japo-
nią i Rosją.
Wymiana dokumentów ra-

tyfikacyjnych nastąpi jutro
w Pekinie.

 

COUNTERGIRL
doświadczona

przy. parowych stołach
Zgłoszenia

SXLVER CAFETERIA
136 West 42nd Street

 

(t { n)

DZIEWCZYNA potravens do- ogólnej
roboczo Ter 5mm

dobre zapłata. mw- rook:
tyn, I“)

Praca dla Mężczyzn

(Help Wanted Mala)

 

 

grantom nauczenia się języka

angielskiego i zapoznania się z

obowiązkami obywateli amery-

kańskich.

Według opinji nadesłanych

przez redaktorów poszczegól-

nych pism cudzoziemskich wy-

dawanych w Stanach Zjednoczo

nych, rozsyłane przez Foreign

Language Information Service

zagadki, szarady, cieszą się nie

zwykłem powodzeniem wśród

czytelników gazet  cudzoziem-

skich, którzy porwani przykła-

dem czytelników pism amery-

kańskich z gorliwością oddają

się rozwiązaniu umieszczanych

wich pismach zagadek i szarad,

przez co nabywają ochoty do

bliższego poznania języka angiel

skiego i historji amerykańskiej.

Z pośród 800 pism obcojęzycz

nych 30, zgłosiło chęć umiesz-

czania zagadek-szarad pomysłu

Foreign Language Information.

(W Nowym Świecie ukażą się
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